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CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
(Tąsa)

Lokalo vadovybė norėjo, kad siuvėjai neskaitytų NAU
JIENŲ. Jiems rūpėjo nuvesti siuvėjus į komunistų leidžiamą 
“Daily Worker”, todėl ir nutarė ten įdėti unijos reikalus lie
čiantį apmokamą skelbimą, šis skelbimas ėjo ištisus metus.

Nepasitenkinimas lietuvių siuvėjų tarpe buvo didelis, bet 
jis pasireikšdavo pavienių asmenų protestais. Ketveris me
tus jie kalbėjo apie komunistų vadovybės daromus nutarimus, 
bet 1925 metų pradžioje nutarė veikti organizuotai. Kaip jau 
minėjau, iniciatyvos ėmėsi siuvėjai socialistai ir su jais glau
džiai bendradarbiaujantieji žmonės. Pas vieną visuomenės 
veikėją įvyko susirinkimas, aptarti veiklos planai ir imtasi 
darbo. Kada 1925 metų sausio 9 dieną įvyko metinis lietuvių 
siuvėjų lokalo susirinkimas, nariai tuojau pastebėjo, jog pu
čia kitokį vėjai. Išklausius pranešimų, susirinkusieji tuojau 
išėjo su naujais pasiūlymais. Vienas siuvėjas pasiūlė lietuvių 
lokalui “atsimesti nuo Friends of Soviet Russia” organizaci
jos. Pasiūlymas buvo paremtas ir svarstytas. Vadovybėje bu
vusieji komunistai nei neapsižiūrėjo, kai klausimas buvo pa
statytas balsavimui ir didelė siuvėjų balsų dauguma buvo nu
tarta pasitraukti iš Sovietų Rusijos Draugų organizacijos. Tuo
jau pat buvo pasiūlyta pasitraukti iš Politiškų Kalinių Fondo. 
Ir šis pasiūlymas didele balsų dauguma buvo priimtas. Nelei
dus valdybai susigaudyti, pasiūlyta “atsimesti ir nuo Chicagos 
Draugijų Sąryšio”. Šis pasiūlymas balsų dauguma taip pat bu
vo pravestas.

Padarius šiuos nutarimus, prasidėjo ilgos diskusijos dėl 
NAUJIENŲ. Siuvėjų vadovybė buvo “uždėjusi dienraščiui 
cenzūrą”. Vadovybei buvo uždrausta dėti pranešimus ir skel
bimus į šį dienraštį. Siuvėjai negalėjo siųsti ten pranešimų apie 
vykstančius susirinkimus. Siuvėjų unijos vadovybėje sėdėju
sieji žmonės buvo labai nepatenkinti dienraščio kryptimi. Jie 
negalėjo pakęsti NAUJIENOSE kasdien pasirodančios bolše
vikų kritikos. Buvo kritikuojama sovietų Rusijos valdžia, jos 
santykiai su kitomis valstybėmis, atėmimas Gruzijai nepri
klausomybės, kova prieš demokratiją Vokietijoje, ardymas 
darbininkų judėjimo Europoje, skaldymas socialistų partijų 
visame pasaulyje ir kt. Bet sausio 9 dienos susirinkime “nu
imta cenzūra NAUJIENOMS” ir liepta jose skelbti unijos pra
nešimus apie susirinkimus, dėti siuvėjų veiklos aprašymus.

Kada unijos vadovybėje buvę komunistai susivokė, kas 
čia atsitiko — jau buvo per vėlu. Vienas kitas dar bandė kel
ti balsą, įtikinėti, teisinti valdybos nutarimus, bet nieko negel
bėjo. Tame pačiame susirinkime nutarta nutraukti skelbimus 
komunistų laikraštyje “Daily Worker”. A. Kemežis prieš po
rą metų buvo nubaustas už korespondencijų rašinėjimą į NAU
JIENAS. Susirinkimas panaikino Kemežio bausmę. Aišku, kad 
tame metiniame siuvėjų susirinkime komunistai buvo iššluoti 
iš siuvėjų unijos vadovybės. Komunistai niekad daugumos siu- j 
vėjų tarpe neturėjo, bet jie, pagrobę vadovybę, keleris metus 
savaip tvarkė siuvėjų unijos reikalus; Kada siuvėjų daugumas 
juos pažino, susitarė ir iš vadovybės pašalino. Komunistai nie
kad daugiau nebegrįžo į lietuvių siuvėjų vadovybę.

1927 m. balandžio 5 dieną lietuviai siuvėjai nutarė orga
nizuoti didelį mitingą. Svarbiausiuoju to mitingo kalbėtoju 
buvo pakviestas NAUJIENŲ redaktorius Dr. Pijus Grigaitis. 
Gegužio mėnesį siuvėjai protestavo prieš Sacco ir Vanzetti 
mirties bausmę. Tame pačiame susirinkime lietuviai siuvėjai 
nutarė parduoti Russian American Industrial Corporation se
rus. Siuvėjai buvo įsitikinimo, kad Sacco ir Vanzetti buvo ne
kalti, jų žudyti nereikėję. Massachusetts vyriausybei neatkrei
pus į protestus dėmesio, biznio agentas Kostas Kairis pranešė, 
kad rugpjūčio 12 dieną visi siuvėjai protestuos, sustabdydami 
darbą pusei valandos. Visi lietuviai siuvėjai šiame proteste 
dalyvavo.

Chicagos siuvėjai nutarė pasistatyti savo namus, kad ga
lėtų laisvai susirinkti ir turėtų vietos savo įstaigoms. 1928 m. 
spalio 12 dieną kiekvienas siuvėjas buvo apdėtas $25.00 mo
kesčiu namams statyti. Siuvėjai šią sumą sumokėjo ir namai 
buvo pastatyti. Ateinančių metų gegužio 10 dienos susirinkime 
tas pats K. Kairis pranešė, kad siuvėjų unijos namo pastaty- j 
mas kainavęs $1,059,700.36. Prie Ashland ir Congress gatvių 
dar ir šiandien tebestovi siuvėjų pastatytas namas. Keliais 
atvejais lietuvių organizacijos tame name šaukė didesnius sa
vo susirinkimus ir pravedė savo minėjimus.

1930 m. rugp. 5 dieną suėjo lygiai 20 metų nuo K. Lazins- 
kio ir P. Nagreckio nužudymo. Chicagos siuvėjai gražiai pa
minėjo šių lietuvių siuvėjų nužudymo sukaktį. Buvo sušauk
tas didelis susirinkimas, prisimintas streikas ir paminėtas lie
tuvių vaidmuo tame streike.

(Bus daugiau)
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SHOPPERS GUIDE
BUY WITH CONFIDENCE

FROM YOUR NEIGHBORHOOD MERCHANT.

You’ll never find better values at lower prices, than you will 
during this pre-holiday season. The firms listed below, are your 
guarantee for dependibility, service and satisfaction. Their concern 
is that you are satisfied when you shop their store, and have received 
the finest service and the best quality merchandise. Ask about Xmas 
gift layaway plans. Keep this section for handy reference.

k ...

ALICE FASHION & LINGERIE 
Puikios mados 

elegantiškoms moterims.
Suknelės — sportui rūbai — baltiniai 
ir kojinės. Pigiai daromi reikalingi 
pataisymai. Taip pat turime prekių 
jaunoms merginoms, ivairūs dydžiai. 
8248 S. RACINE AB 4-1147

VILLARI FLORIST SHOP
GALIMA UŽSISAKYTI GĖLIŲ 

ĮVAIRIOMS PROGOMS 
Atdara 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro. 

Sekmadienį 9 vai. iki 3 vai. p. p. 
6824 S. WESTERN AVE.

PR 6-5811 
PR 6-5812

CHAIRS, REUPHOLSTERED

Custom made slip covers, 
drapes, bedspreads.

Customer’s own material. 
Reasonable. 

Call HE 4-7825.

LAKE MOHAUE ESTATE 
& RANCHOS

For information as to how you can 
become a an owner of Arizona acres, 
for only $10.00 down and $10.000 per 
month. Call Col. George B. Craig & 
Associates, at MI 2-4101 — Ext. Bl 
or come in and see our movie on 
Arizona, and have coffee with us.

612 N. Michigan Ave. 
Suite 203 — M 24101

VOGUE CARD AND 
GIFT SHOP 

Card’s and Gifts 
For all Occasions 
2410 W. 63rd St. 

PR 6-6580

CRYSTAL CLEANERS & TAILOR
We are both losing money 
if you don’t trade with US, 

$1.00 Discount with $3.50 
Dry Cleaning order 
6604 So. WESTERN

GR 6-9637

ROY'S RADIO & T.V. SERVICE

2607 West 63rd Street
All Work and Parts Guaranteed 

Batteries and all Name Brand TNBES
Available Now

Call: GRovehill 6-6614
FOR THE WOMAN WHO CARES 

FOR THE VERY BEST
• Contour hair shaping
• Custom hair styling
• Permanent waving & Hair 

coloring
POWDER BOX BEAUTY SALON
2505 W. 63rd St. — PR 6-0767

Open Tue. 12—9, Thu., Fri. 9 A. M. 
to 9 P.M., Sat. and Wend.

9 A.M. to 5 P. M.

J. & P. CARD & APPAREL, SHOP

Hallmark pasveikinimai, ponioms 
suknelės, jaunoms merginoms 

įvairių dydžių (Half Sizes)
PO 7-3883

4322 W. 63rd Street

THE GIFT STUDIO

Europietiškų stilium pjaustytas 
kristalas, moderniški papuošalai. 

Įrėmuojami paveikslai.
2449 W. 63rd St. 

PR 6-1500

CAMERAS and SUPPLIES

MARQUETTE PHOTO SUPPLY 
Gifts for Camera Fans. Bolex 

Authorized Dealer, Kodak, Leica, 
Bolex, Revere, Bell & Howell.

3314 W. 63rd St. 
PR 6-8998

Duoną ir įvairias skoningas 
bulkutes kepa 

BRUNO'S KEPYKLA 
333941 S. Lituanica Avė. 

Pristatome į visas krautuves ir resto
ranus, taip pat išsiunčiame į visus 

artimuosius miestus. 
Tel. CLiffside 4-6376

LEO'S SPECIALTY SHOP

OUR SPECIALITY 
MATERNITY WEAR 

Since 1939 
Kalbame lietuviškai 
3146 W. 63rd St.

PR 6-2330
PAN IK CONST. CO.

Perdirbami ir remontuojami įvairiau
sių rūšių porčiai — Tinkavimas — 
Apkalimas — Garažai — Cemento 
darbai — Stogai — Padidinimai — 

Elektros darbai — Vamzdžiai.
HU 6-9288.

NESIDUOKITE APGAUNAMU
Mes atliekame darbus mūsų paskelb
tomis kainomis. Naujas čerpinis sto
gas 48x21 pėdos — pilna kaina $205. 

Expertiski stogo patajsymai :
Naujas plokščias stogas 54x21 pėdos 

5156. Veltui apskaičiavimai. 
Nereikia įmokėti.

GUARANTEED ROOFING CO.
3021 W. 63rd St. — HE 64)833STUDIO T. V. SERVICE

6315 S. Ashland HE 64646

T. V. & Radio patarnavimai kreditan. 
Veltui apskaičiavimai, 

jei prašydami patarnavimų, 
paminėsite šį skelbimą.

J. & L. 
PLASTERING

FREE ESTIMATES
PR 6-2097

5317 S. ASHLAND AVE.
LADDIE PEKNIK 

Generalinis Kontraktorius
Cemento darbai — Medžio darbai — 

Garažai — Pakeliamos durys — 
Šaligatviai.

Turi leidimą — Apdrausta.
RO 2-0593 

2645 S. PULASKI

Best wishes for the Holliday Season 
FRANK'S MEAT MARKET 
FRANK SMILGIS, OWNER 
“Shop and save with us” 

Phone PRospect 6-5801 
2519 West 71st Street 

CHICAGO 29, ILL.
MASTER TAILOR

Refidy to wear Suits, Coats, 
Trousers & Jackets.

Sport Jackets & Suburban Coats
Mens Suits made to order

Dry Cleaning & Repair 
7111 S. WESTERN AVE. 

PR 6-9410

AIRPORT TOY & HOBBY CENTER

GAMES & PUZZLES 
Toys & Hobbies for Children 

of all Ages.
Use our Layaway Plan

5636 W. 63rd St.
PO 7-5685

DELICIOUS CAKES FOR 
WEDDINGS

SHOWERS — BIRTHDAYS 
“Highest Quality—Lowest Prices” 
Try our Delicious old Fashioned 

RYE BREAD 
ORIGINAL BAKERY 

1741 W. 51st St. — PR 6-8414
“Naujienos” bolševikams 

yra rakštis jų akyje!

^1% VANDER WAGEN ’į 
KS/nc/on Coal Fuel Oil
V m"6/ 4552 w- G3rd st-

All Phones Portsmouth 7-8020 j
__ __________________________________________________ ___ ____________
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PROF. VACLOVO BIRŽIŠKOS ANTKAPIS

Lapkričio 2.7 dieną Lietuviu Tautinėse Kapinėse buvo atidengtas prof. 
Vaclovo Biržiškos antkapis. Prie antkapio iš kairės į dešinę stovi: Lietuviu 
Profesorių Draugijos pirmininkas Matas Krikščiūnas, Lituanistikos Insti
tuto pirmininkas Dr. Petras Jonikas, Lietuvių Enciklopedijs redaktorius 
Pranas Čepėnas, komiteto antkapiui statyti sekretorius Martynas Gudelis, 
velionies brolis prof. Viktoras Biržiška ir velionies gerbėjas K. Petraus
kas. Nuotrauką iškilmių'metu padarė Juozas Grabauskas.

Dienu Skeveldros
1. senatvę, aprūpintą šeimą. Va-

Perskaičiau St. Maleckio įs- gia produktus. Be bilietų va- 
pūdžius iš Lenkijos “Nuode-Įžinėja tūkstančiai traukiniais, 
mės pirmapradės prakeikimas” busais. Iš atlyginimų spren- 
(žr. “Kultūra” Nr 11, 1960 m.), džiaut Lenkijoje turėtų gyven- 
Au torius yra senas ūkinio gy-Ti vieni elgetos. O tačiau pra- 
venimo žinovas. Matėsi su in-j bangos produktų ir praban- 
žinieriais, darbininkais, amali- gos prekių paklausa didelė, 
įlinkais, ir jį ima siaubas, nes žmonės, kurie rizikuoja ir tu- 

dabartinės Lenkijos darbi- ri gerą uosle, turtėja kaip ant 
ninku darbo našumas nesuda-, mielių. Krenta, kyla, vėl kren- 
ro ir 20Cr Vakarų Europos dar- ta. Ir visa tai vyksta visuoti- 
bininkų darbo našumo (jau vi- nės demoralizacijos kaina: 
sai nebekalbant apie JAV). į

Čia man nesinori braidžioti ;atitinkamai tėvų 
po ūkinio gyvenimo specialias 

i analizes, pakartosiu tik svar
besniuosius teigimus.

Perka žmogus pieną, ir ran
da jame nuostabą sukeliantį 
vandens kieki. Perka automo- *- i

i bilių (3-4 metų gerai uždir- j 
f, bančio tarnautojo r

— mokytoja stato pažymius 
atnešanrouis 

į kojinėms, cukrui, pienui ar ki
etai kuriai vertybei; gydytojas, 
j prieš eidamas paciento operuo 
ti, apsiteirauja dėl atlyginimo 
natūra; slaugė slaugo, jei gau- 

| na kyšių.
j Kažkokia velniava, kurioje 

tarnautojo atlygini- jokios pagarbos profesinei mo- 
mas!), ir gatvėj jau užsiožiuo- ralei, jokios pagarbos žmogui, 
ja, kol pataiso, praeina mene-1 . .

. . o. . . rpAr . . v. . . Į Kaip reikia gyventi sovieti- siai. Pirkai IV, tai užkart ir I .. 1 ,v. ,. , , neie sistemoje, rodo tarnvbųnešk pas pažįstama aparatų . J , , / ’ ". . . . ,■ , . V, .v! L ir verslų kaina. Gazolino sto-taisvtoją. Pirkai eilutę, iškart, . .... .‘ ’ties vedėjas uždirba oficialiai
1800 zlotų per mėnesį, jei tu 
norėtum tokį postą gauti, tu
rėtum “teisę” nusipirkti už 

. j 25.000 zlotu. Kelneris oficialiai 
: gauna- ne-ką, o neoficialiai iš
mokama 5.000-10.000 zlotų per 
mėnesį. Nelegalios rinkos rite
riai yra puikiai susiorganiza- 

}vę ir apsidraudę. Korupcija au- 
jga. Pogrindžio ūkio aparato 

*1 vadovai yra nuolatiniame ry- 
svy-! šyje su... valstybiniais ūkio

PROFESORIŲ VACLOVĄ BIRŽIŠKĄ I nešk pas savo artimą siuvėją, i 
nnTnTim\T i ITT ; Visur ir viskas su broku, lai lPRISIMENANT

Jau penkeri metai baigiasi į vaistų nupirkdamas. Nedaug 
kai jis apleido mus nueidamas.................. -- - -
į amžinybę. O rodosi — jis yra 
dar čia pat, rodosi, girdėti jo 
skubūs žingsniai, iš už tirštų 
cigarečių dūmų skamba jo bal
sas. . ./Tokia tai buvo ryški as
menybė, toks spinduliuojąs in
telektas, didžios širdies — di
dis žmogus, — kuris negali bū
ti pamirštas.

Sunku kalbėti man apie jį. 
Nuo pat vaikystės, kada jis 
jau buvo baigęs universitetą, 
buvau paratus į jį žiūrėti kaip 
į didelį, nepasiekiamą autori
tetą. Sunku kalbėti apie Mo
kytoją ir Bičiulį, su kuriuo pa
čiu ir visa Biržiškų šeima ri
ša mano šeimos ištisų penkių 
kartų artimi, brangūs ryšiai.

Prisimenant Profesorių Vac
lovą tuoj stoja akyse jo tėvų 
namai Viekšniuose. Kuklūs, se
ni mediniai vieno aukšto na
mai, o kiek šilimos jie sklei
dė aplinkui per pusę šimto me
tų! Tėvas — daktaras Antanas 
Biržiška — mažakalbis, išori
niai šaltas ir kartais šiurkštus 
savo kalboje, lyg eidamas Kan
to kategoriškuoju pareigos im
peratyvu, nenuilstamai darba-

Į jisai ir uždirbdavo, šeima kuk- 1 
liai gyveno. Tik tekdavo stebė
tis iš kur užtekdavo puikioms 
vaišėms taip gausiems sve
čiams? Tai buvo senos kartos 
gydytojas, kuris į savo profe
siją žiūrėjo ne kaip į pasipel- 
ninimo šaltinį, bet kaip į šven- ' 
tąją pareigą patarnauti arti
mui. Ir kaip darniai su juo 
bendradarbiavo jo žmona — 
gyva, judri, ekspansyvi, visad 
kupina iniciatyvos, tempera
mentinga, veikli visuomeninin-

vosi žmonėms. Ilgai vieninte
lis gydytojas plačiajai apylin
kei, jis retai poilsio teturėjo. 
Ar sninga, ar lyja, naktis ar 
ankstyvas rytas — jis skuba 
kartais menku kulneliu pakin
kytu ūkininko vežimu pas sa
vo ligonius. Namų priemenė 
pilna laukiančių pagalbos. Ir 
teikė jis ją visai nesirūpinda
mas atlyginimu, nekartą iš ne- 
pasiturinčiųjų ne tik nieko ne-

Ijau pagrindinis sovietinės ga-j 
mybos bruožas.

Toliau autorius taria, 
būtų įdomu žinoti, koks tautos 
pelno procentas atitenka atski- : 
ram gyventojui. To, deja, jo- i 
kia bolševikinė statistika 
padavė ir nepaduos. Ten 
tistika sau, gyvenimas gi

Lenkijoje atlyginimai v
ruoja tarp 500-3.090 zlotų per | vadovais, planuotojais, kontro- 
niėnesį (vidurkis 1.450 zlotų).. Bėriais. Ranka ranką remia, ir 
O čia štai (letalinės prekybos 
kainos:

duona — 3 zlotai, 1 kg mė
sos — 20-60 zl.; 1 kg cukraus prokuratūra ir spauda tyl

ne-

nuplauna, jei per kokį nesusi
pratimą tenka atsidurti kalė
jime. Bet paprastai policija, 

Ii, o 
jei bara, tai už.:, transakcinį 
žioplumą.

Ir auga karta, kuri nebesais- 
I valgykloj maždaug 40 zl.; 20'tomą jokių moralės dėsnių, 
j papirosų — 10 zl.; 1 litras deg- Lūžta-dūžta stipriausi charak- 

m „1 . —800’teriai. Lukšus vilos, luksus au-
eilutė 600-2.500 zlotų, jei į to, kelionės po užsienius, ir 

pats nori pas siuvėją užsisaky- 1 purvas-purvas, kriminalas. Pe- 
ii r7on non n. 1 • t„i. n.. ..>.
— iki 2.500 zl.; marškiniai —|gatve, dabitos ir kvapnios mo- 
---- -1.; radijo aparatas — 4. tiers, bet, be kitako, tarpusavė

kė idealiste — ponia Elzbieta! _ 12 zl.; 1 kg sviesto — 70 i
Pas ją visad jaunimas eidavo zl . j kg obuoliu — 18 zl.; 1 
patarimo, užuojautos, pagilo- kiallšini's — 2 zlotai; pietūs 
dos. Kiek įvairiausių žmonių, I - ’ - • 
Nepriklausomosios Lietuvos | papjroSų . 12 „1 1 Z“_ 
būsimų ir dabar jau buvusių ’ tinės _ 110 zl ; b’atukai 
veikėjų čia atsilankė, kiek siu- zj . ■’ • -— ,
dentų ir moksleivių gavo nu- ____ ____ _ _
rodymų teisingam gyvenimo ti L "700-5.000 zl.; ‘apsiaustas 1 reik, sJko autorius, Varšuvos
keliui pasirinkti. Biržiškų na
mai Viekšniuose buvo kultu- 500 zj .
ros, humaniškumo, visuomeniš ’ 500 zl.;’ TV — 6.000-12.000 zlo- pagarba’ žmogaus žmogui
kumo ir patriotizmo židinys. įų 
Bet jeigu žmogus, draugiškai 
priimtas, apvildavo kokiu ne
doru elgesiu — tam svetingie- I 
ji šeimininkai užskleidavo sa
vo širdis ir duris.

lyg džiunglėse. Keiksmai. Avan
Ir kaip žmogus (ypač vedęs, tiūros. Kumštys į snukį. Ir tt. 

ir su didele šeima) pragyvena? ir tt.
Ir autorius atsako:
— Lenkijoje (tąsią pat ir mano, kad visų kalčiausias po- 

Įkt. Sovietų okupuotuose kraš-i litinis teroras, monopartinė

Anot autoriaus, emigracija

imdamas, bet dar pats jiems

Tų namų nuotaiką išnešė į! tuose) daugumas žmonių va- 
gyvenimą trys sūnūs profeso-1 gia. Tai jau legalizuota algos 
riai. Profesorius Vaclovas pa- atlyginimo papildymo sistema, 
veldėjo iš tėvo tą kategorišką- Darbininkai vagia žaliavas, 
jį darbo ir pareigos gimtajam ekspedientai prekes, tarnauto- 
kraštui pajautimą, iš motinos i jai — laiką. O visi jie dirba 

—entuziazmą, karštą būdą j kaip pakliuvo, be normų, be 
ir greito apsisprendimo savy-i sankcijų, be kontrolės, be lo
bes. jjalumo netgi savo darbo kai-

Jeigu Nepriklausomybės lai- įnynui.
kais vyriausias sūnus, Myko- • Lenkijoje nebebaisu atsitūp
iąs, dėl savo teisingumo pla- i ti metams kitiems į kalėjimą,

(Tęsinys 2-me pusi.) ir po to turėti vilą, apdraustą

valdymo sistema, vai, ne. Tra
gizmas glūdi ūkinio organizmo 
struktūrinėse klaidose. (Bolše
vikų) partija sąmoningai žai
džia dabartine ūkine netvar
ka, palaiko-plečia ją. Ir Len
kijos visuomenė, matydama, 
kad iš Vakarų nėra, bent arti
miausiu metu, jokio išsigelbė
jimo, ima galvoti realiai, blai
viai, netgi žiauriai. Visuomenė 
ima apsiprasti, ji net pasiry-

(Tęsinys 2 pusi.).
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Prof. Biržišką . . .
(Atkelta iš 1-mo pusi.)

į konstruoti praeitį, remiantis ke . buvo verti. Bet apvylę profe- 
liomis kitam nieko nesakančio- šorių sukeldavo jame aštriąnomis Knani meKo nesakančio-| šorių sukeldavo jame asiną 
mis skeveldromis. Mūsų praei-i reakciją. Tada jis retkarčiais 
tiuli didžiavosi, dažnai primin- j žodžiais negailestingai drėbda- 
damas, kad Didžioji Lietuvos vo kaltajam teisybę į akis. Tuo- 
kunigaikštija ilgai yra gyva ! met jis bematant užtrenkdavo 
kaimynų atminime dėl jos se
nų valdovų tolerantingumo.
Pamenu kaip kartą, jis užside
gęs pasakojo apie mūsų kraš
to praeities turtingumą: paini-'jis pats neišpasakytai kentė- 
kit, sakė, plūgą, pavarykite jį 
skersai ir išilgai Lietuvos — 
vis rasit praeities liekanų, nes 
visa Lietuva — ištisas amžių 
kapinynas.

Lietuvos 
džiausią jo 
ją perteikti 
vien Balys Sruoga, bet ir kili 
rašytojai jo sudominti, paska
tinti, gyvais vaizdais sužadin
ti ėmėsi istorinių temų groži
nės literatūros kūriniams. Ne
maža ir istorikų, istorijos my
lėtojų gavo iš jo ne tik įdomių 
temų, bet ir patarimų, nurody
siu, o lygiai kaip ir rašytojams 
I jisai duodavo jiems krūvas kny 
gų, kurias leisdavo neštis na- 

i mo. — Imk, — sakydavo, — 
tik rašyk, tik dirbk. . .

t Ne tik praeities, bet ir gy- 
tusių lapų kitiems nežinomus, Vam Lietuvos žmogui meile de- 
pamirštus ar nepastebėtus fak- gė profesoriaus Vaclovo širdis, 
tus, tuo praturtindamas mūsų Nieks nežino, neatsiminė nė 
istoriją, ypač rašto ir kultūros jis pats, kiek jis šelpė tuos, ku- 
istoriją . * ’ ' ” ” ’

Jo darbštumas buvo stačiai 
neįtikėtinas. Ne aštuonios, bet 
normaliai 14-16 darbo valandų 
buvo jo kasdieninė norma.
Dirbti jisai galėjo visur, kur mindavo, 
lik gavęs stalo kampą knygai 
ir popieriui pasidėti — ir ne-

čiai buvo vadinamas Lietuvos 
Sąžine, tai tokiu teisėju, išmin
tingu patarėju buvo Vaclovas 
šiokiadienos gyvenime. Bičiu
liai, artimieji dažnai į jį kreip
davosi įvairių vidinių konflik
tų metu ir visad sulaukdavo 
nuoširdų bei jautrų sprendimą 
painiose sąžinės problemose.

Lietuviškosios (vėliau: Lie
tuvių) Enciklopedijos pradi
ninkas ir kūrėjas, jis pats bu
vo lyg gyva enciklopedija, ne
išsemiamas žinių šaltinis. Pri
gimties apdovanotas nuostabia 
atmintimi, per kietą darbą, 
skaitymą nuo pat mažumės 
sukaupė savyje tokį milžinišką 
lobyną, kad tie, kurie kreipda
vosi pas jį informacijų, atsi
stebėt negalėjo jų plačia apim
timi, vispusiškumu ir tikslu
mu.

Teisininkas iš profesijos, pro 
fesorius Vaclovas tačiau buvo 
pirmoje vietoje istorikas, ais
tringai mylėjęs mūsų krašto 
didingą praeitį. Per visą gyve
nimą jis kantriai rausėsi po 
archyvus, rinkdamas iš pagel-

jiems savo sielos duris. O jei
gu kartais jis pats apsirikdavo 
ir dėl pergreito sprendimo įžei
sdavo nekaltą žmogų — tada

is tori j a buvo di- 
aistra, jis mokėjo 
ir kitiems. Ne tik

davo ir nuoširdžiai ieškojo ke
lių skriaudai atitaisyti. Jeigu 
kas pirmas į jį ištiesdavo tai
kos ranką — jis niekad jos 
neatmesdavo.

Nei intriga, nei kerštas 
fesoriui nebuvo žinoma.

pro-

I Dėkingumas kitiems už 
žiausią paslaugą — buvo 

i fesoriaus būdo pagrindinis 
bruožas. Vienas iš pavyzdžių 
lyra daugelį stebinantį ir nesu- 
Įprantama jo monumentalaus 
I veikalo, “Aleksandrvno”, ant- 
Į rašte — ja jis norėjo įamžinti 
.dėkingumą savo žmonai Alek- 
I sandrai už tai, kad ji buvo su- 
| dariusi jam palankias darbui 
sąlygas.

Į Stebint gyvenimą, lenką įsi
tikinti, kad tikrai dideli žmo- 

Inės yra kuklūs ir paprasti, o 
į kurie pučiasi, kurie dirbtinai 
' stengiasi save iškelti, tėra ma
ži, menki padarai. Profesoriaus 

(Vaclovo kuklumas ir paprastu
mas daugiausia parodo jo dva- 

I sios didybę. Nei jis savo dra
bužiais rūpinosi, nei savo ti
tulais, padėtimi didžiavosi. De
mokratiškas iki kaulo sniege-

1 nų, jis lygiai elgėsi su prezicien
I Gabiems, ar pareiškusiems įu įr paprasčiausiu darbinin- 
norą mokytis, siekti, jis visad ku. Universiteto bibliotekos di

, rie paramos buvo reikalingi 
Kiekvienas studentas, jei var
ge atsidūręs kreipėsi į jį — nie
kad neišėjo tuščiomis, o pro
fesorius niekad skolos neatsi-

apkurentanie karo metu bute, 
ir triukšmingoje tremtinių sto
vykloje, ir rūsyje (Vienoj), kai 
aplinkui bombos triuškino mū
rus. Rašydavo jis greit kaip ir 
kalbėdavo, sunkiai išskaitoma 
rašysena, su praleidimais* sku
bėdamas daugiau užfiksuoti, 
daugiau perteikti savo žinių 
kiliems.

Profesoriaus domėjimosi sri
tys buvo labai plačios: Lietu
vos kultūros, teisės, ūkio karų, 
politinė, meno istorija, visuo-
menės gyvenimas, bėgamieji 
politikos įvykiai. Į viską jis gy
vai, karštai ir kūrybingai rea
gavo. Ypač jis mėgo geografi
ją, ir — literatūrą, pats sieloj 
buvęs poetu, pats jaunystėje 
bandęs savo plunskną poezi
joje (pasirašydavo slapyvar
džiu “Smuikelis”). Visad domė 
josi archeologiniais kasinėji
mais, o jo laki vaizduotė, in
tuicija (kartais pereinanti į 
telepatiją), padėdavo jam re-

ma
uro

padėdavo ar tai parūpindamas 
stipendijas, darbą, ar parem
damas geru patarimu. Apie 

; tai, kad jis ypač globojo politi
nius kalinius, daug kas žinojo, 

, o jo pastangos gelbėti iš kalė
jimo pažangųjį jaunimą ne
karta būdavo sėkmingos. Bi
čiulius, patekusius į nelaimę, 
visad aktyviai užjausdavo, kaip 
galėdamas padėdavo. Pažįstu 
ne vieną desperalą, kurį pro
fesorius išgelbėjo nuo savižu
dybės — ar tai surasdamas kri-

rek torius, jis dažnai nepašauk
davo sargo jam knygos parneš
ti, bet pats pasiėmęs kopėčias, 
lipdavo prie aukščiausių len- 

, tynų ir pats nešdavosi dulkė
tas knygas, patsai jas nuolat 
tvarkė, dėliojo, rūšiavo — kad 
tik studentai dirbtų, kad tik

(Nukelta į 4 psl.)

tišku momentu darbą, ar pa
kreipęs į mokslą, pagaliau tin
kamu patarimu pašalinęs siel
varto priežastį.

Taip jau yra gyvenime: žmo
gus apie žmogų sprendžia pa
gal save. Teisingasis visais pa
sitiki, o piktasis mato piktą vi
sur. Taip pat būdavo ir su pro
fesorium Vaclovu. Pats kupi
nas gerų norų, lengvai pasiti
kėdamas žmonėmis, dažnai pa- 

1 sitikėdavo tokiais, kurie to ne-

Siunčiu CHICAGOS LIETUVIŲ L1TERATŪB0S DRAU
GIJAI, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois, $5.00 čekį 
spausdinamai Alekso Ambrose knygai CHICAGOS LIETU
VIŲ ISTORIJA. Prašau mane skaityti šios knygos rėmėju. 
Kada baigsite spaudos darbą, tai man priklausantį knygos 
egzempliorių prašau pasiųsti lokiu adresu:

Vardas ir Pavardė ......... . .............. ........................... ....... ....... ........

Numeris ir gatvė __ ________________ -.

Miestas ir valstybė _____________

Data ______________ Parašas _____ ________________

< mnų Skeveldros...
(Tęsinys iš 1-mo psl.)

I
i žūsi dabartinį ūkinį chaosą 
ginti, nes bijo dar rūstesnių 

į dienų. Išgarsintasis Pazdzier- 
Inik (spalis) baigėsi ne Buda- 
į peštu, bet Poznane (ne reži- 
Imą nuversti, bet jį sušvelnin- 
įti, apšlifuoti, šiek-tiek sužmo- 
ninti).

Komunizmui vien ėdalu su
sirūpinęs žmogus patinka. So
vietų Sąjungos galybė niekad 
nestatyta sandermėje su ma
sėmis, bet visada j)rieš masių 
valią. Partija niekad nepripa
žįsta kompromiso, verčiau 
brenda per ūkinį chaosą, mo
ralinę korupciją.

Autorius St. M aleck i savo 
įspūdžius baigia tokia pasta
ba:

Mano buvimas krašte paliko 
karčių nuosėdų. Lenkija iš ar
ti, Lenkija kasdieniškoji yra 
priešingybių šalis, šalis absur
dų, ir tai žymiai aštresnių, kaip 
kad atrodo iš užsienių. Tai ša- 

į lis, kur viskas seniai turėjo su
byrėti, bet t brisi ir plėtojasi 
per kažkokiai paslėptą užsidel-

2 —. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, SATURDAY, DECEMBER 17, 1960 , susią krizę ir negalavimus. Tai

šalis nerealizuotų galimybių ir 
realizuotų negalimybių, tai že
mė pažadėtoji ir žemė prakei
kimo, priešingybių ir rūsčių 
mįslių.

2.
Dar pabūkime Lenkijoje. 

Neseniai esu skaitęs “Paždzier- 
nik Niedyskretny”. Tai Pozna
nės įvykių atgarsis Varšuvoj. 
Ir taip, kažkaip savaime susi
metusi minia vilnija ties ko
munistų CK. Išeina vienas pa
reigūnas ir taria: “Draugai!” 
Bet minia: “Užsikimšk snukį, 
mes tau jokie draugai!” “Nu
mauti niekšą nuo laiptų” ir lt. 
Prietamsiam e balkone pasiro- 

Ido Gomulka. Žiūri į minią ir 
tyli. Minia laukia karšto žo
džio, ugningos kalbos. O Go
mulka suerzintu balsu:

— Žmonės, skirstykitės na
mo, namo. Turiu skubaus dar
bo, eikite namo!

— Išleiskite (kardinolą) 
AVyszynskį!

— Rokosovski po velnių! 
Maskvon!

Gomulka:
— Žmonės, skirstykitės!
Beje, ta pačia proga buvo 

‘ šaukiama, kad. . . Vilnius bū- 
1 tų grąžintas Lenkijai. Bet grįž- 
: kime į Gomulką. Nieko nepe
šęs aus pasuko į kambarį. Mi- 

| nia, nustygdama, laukė valan- 
Į dą kitą. Išsiskirstė.

L. Szymanski užsimena 
“tarp kita ko”, bet šią vasarą 
Lenkijoje — lankęsis pažįsta- 

I mas varšuvietis tai patvirtino 
ir dar labiau paryškino. Ką gi 
darė Gomulka miniai nuramin 
ii. Kai kitą naktį sutemo, gat
vių šviesos buvo tik kai kur 
teuždegtos. I gatvę išėjo va
dinamoji darbininkų milicija, 

j — Pasiautėkite iki paryčių!
— toks buvo vyriausybės ir 
partijos įsakymas. Uždavė deg
tinės ir lašinių.

Na, ir paūžavo milicija. Mu-- 
šė (kas pakliuvo po ranka) 
lazdom,spardė, degino plau
kus, svilino nagus. Nepuolė 

Į minios, bet skersgatviuos, tar
puvartėse gaudė atskirus žmo- 
; nes ir — pliekė, maltretavo, o 
po to nutėkšdavo į gatvės vi
durį.

Kaip pažįstamas lenkas pa
sakojo, milicijai į pagelbą bu
vo mobilizuotos visos prosti
tutės ir komjaunuolės. Užda
vė degtinės ir — jos, tarpvar- 
tėsna užkauburiuosna viliojo 
vyrus. Jei kas “susidomėdavo”, 
šešėly laukė milicija. Tolimes
nė procedūra jau aiški: kūną 
nutėkšti į gatvę! Teguli visą 
naktį ir dieną!!!

Miestas bijojo išeiti į gatvę. 
Teroras laimėjo.

3.
Atspėkite, kuris mūsų laik

raštis (ir kuris kolega žurna
listas?) išgyrė Gomulką kaip 
patriotą ir — žiū! — seną vi
suomenininką?!

Kaip sekasi? — klausia 
Vakarų gyventojas nuvykęs į 
anapus.

- Šiaip-laip. Bet reikia šo
kinėti. . .

Iš vieno darbo į kitų. . . 
Po to ateipa natūralus mie
gas. . . - - atsakė intelektualas.

J. Cicėnas

Juo mažesnė valstybė 
juo geriau gyventojams
Milwaukee Journal praneša 

apie Lichtenšteino kunigaikš
tiją, kuri yra tarp Austrijos ir 
Šveicarijos:

Alinisteris pirmininkas Alex
ander Frick sako, kad mažutė 
Lichtenšteino kunigaikštija ne
turi jokių ypatingų problemų, 
— “ir jei kokia iškiltų, mes ją 
aptartume čia pat mano kabi
nete”.

Korespondentas buvęs Lich
tenšteine prieš eilę metų. Be
einant gatve pro vieną knygų 
krautuvę, prie jos pasitiktas 
draugingas žmogus vokiečių 
kalba papasakojo visą Lichten
šteino istoriją ir įbėgęs į krau
tuvę išnešė knygą apie Lich
tenšteiną, kurią įteikdamas pa
sisakė, kad esąs tos valstybės 
finansų ministeris.

Lichtenšteinas turi viso apie 
15 tūkstančių gyventojų ir vi
si verčiasi tokiu ar kitokiu 
amatu. Valstybės ūkis yra pa
stovus ir eksportas palyginti 
“didelis”. Lichtenstein as gami
na ir eksportuoja dirbtinius 
dantis, dirbtines žarnas deš
roms daryti, nėrimo mašinas, 
garo katilus ir elektronikos 
reikmenis. Lichtenšteinas ne
pasiduoda net Jungtinėms Val
stybėms ir prisideda prie at
silikusių kraštų šelpimo pro
gramos. Pavyzdžiui, neseniai 
padėjo Indijai pasistatyti dirb
tinių dantų dirbtuvę!

Tiems 15,000 piliečių vaidy
ti Lichtenšteinas turi 60 valdi
ninkų, tačiau dėl padidėjusio 
turizmo policijos pajėgas ža
da padidinti 25V . Neturi jo
kios kariuomenės ir nejaučia 
reikalo turėti. Viso yra tik vie
na uniformuota kario iškamša 
krašto muziejuje.

Mokesčių visų turtingiau
sias kunigaikštystės pilietis mo 
ka tik 13%. nuo visų savo pel
nų, o ūkininkai nemoka jokio 
mokesčio. Ir komunizmo vi
rusai čia visai nelimpa.

Komunizmo idealas 
pakinkytas jautis

Peipingo laikraštyje Kuang 
Ming įdėtas vedamasis, kuriuo 
kreipiamasi į universitetą bai
gusius studentus. Jiems prime
nama, kad jie privalo dirbti 
nebūdami “partikuliariški” dėl 
savo darbo, tai yra dirbti no
riai ir be murmėjimo bet kokį 
jiems skiriamą darbą. Pavyz
džiu primeuamas jautis, iš ku
rio patariama imti pavyzdį. 
Girdi, jautis “dirba nesiskiis- 
damas”.

“Jaučio dvasia yra dvasia 
praktiškai ir tyliai atlikti dar
bą”, rašo minėtas laikraštis sa
vo vedamajame. “Karšią va
sarą jautis suka vandens pom
pas, žiemos šalčių metu jis 
traukia didelį vežimą. Jautis 
gali gulėti vandenyje ir purve. 
Jis gali atsispirti audrai ir per
kūnui. Jis pakelia pačias ne
palankiausias sąlygas”, liaup
sina raudonųjų kinų ofciozas 
komunistų idealą jautį!

11 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
— SATURDAY, DECEMBER 17, 1960

BRANGENYBĖS 
ir TELEVIZIJOS

21 colio paveikslas, stalinė $87.00
21 colio paveikslas, T.V., sta 

line ............... . .............. $99.50
21 colio paveikslas, geresnė ... $199.00

Zenith, Philco, RCA Televizijos 
žemesnėmis kainomis Chicago j e.

Stalinė, stereo, 4 greičių pa
tefonas ..........................  $39.95

Aslinė, stereo, 4 greičiu pate
fonas ................................ $79.95

Aslinė, stereo, 4 greičių pate
fonas su F. M. ir A. M.
Radio ................................ $149.50

21 colio T. V. ir patefonas
Console    ...... ......... $149.50 i

21 colio T. V. Gyva spalva, už $475.00 { 
Visų bangų radijas, vokiškas $165.00 {
F. M. ir A. M. Radijos ...... $37.50 I
Maži staliniai radijai po .... $9.95

Laikrodėliai Bulovą, Benrus, 
Longines, Elgin.

Didelis pasirinkimas ir kainos 
žemesnės kaip kitur.

17 akmenų po ........ $12.95
Su akmenimis ir paauksuoti $9.50
17 akmenų, paauksuoti ........ $24.95
17 akmenų, 14 k. aukso ....... $39.95
17 akmenų automatiški ........ $24.95
Berniukams ir mergaitėms po $4.95 
Deimantiniai žiedai, vertės

$200.00 už ........     $99.50 i
Deimantiniai žiedai, vertės

$100.00 už ......   $49.50 ;
Nedideli deimantiniai žiedai

po .........     $12.00 i

Gintaro karoliai po ... .......... $8.00
Įvairių papuošalų “Diamond

I Look", “Coro” po ......... 99c. ,
| dr aukščiau.
; Porcelanas, 57 gabalų .......... $34.95 .
I 33 apsisukimų angliškos plok

štelės, 12 colių po..... ... $4.00 '
Decroninės kaldros po .......... $6.95

' Vargonėliai Hohner po ...... $69.00 Į
j Piano akordeonai po.... ......  $145.00 į

Su kiekvienu pirkimu duodame 
dovanėles.

Lietuviškų atvirukų didelis 
pasirinkimas.

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted Stree
Chicago 8, Illinois

Tel.: CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara kas vakarą iki 

Kalėdų. Sekmadieniais 11-5.
Pasiklausykite Budrike radijo pro

gramų sekmadieniais 2:15 po pietų 
iš WHFC radijo stoties, su mįslių spė-1 
jimais. Gal dar laimėsite.

CLOCKS
EASY INSTALLATION 

...DO IT — YOURSELF
Precision built, accurate 
smartly - styled World fa 
mous, fully guaranteed, sell 
starting movement with 
sweep second hand. Face 
11 inches in diameter. 
Available in genuine brass 
or in black finish. Full 
installation instructions in
cluded. Specify style and

Hrpetuale finish.
Shipped post - paid - insured. 
Inclose check or money order.

$12.95. F. E. Tax Included.
Box No. 96. Dept. A. F. 
CRIPE TOOL MFG. CO. 

OWOSSO, MICH.

fUNCTUALE

SOPHIE BARČUS
6 ARIJO t M ANDA

I 'Imi priigraui.u i« U(H'\
i kil VM 102-7 FA'

| *Ad-,ti.en nu*■ putnadieoto IK' 
i n-nktadipuio '0—1J val ry’p

Šeštadieni ir sekmadieni 
uc 8:3t) tki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS- pirmad. 7 va) «

Dd. H Em lock 4-2413 
k .MbH S. MAPLEWOOD AU

‘ hicatm 29,

VISUOMENES mokslų, meno 
IR LITERATŪROS ŽURNALAS

DARBAS
kritiškai stebi mūsų išeivijos, Lietuvos ir vise 
pasaulio gyvenimą. Prieš konservatyvią pro
vinciališką tradiciją DARBAS stalo humanis
tines vertybes ir ' ūrybiškai šviežią žodį.

5410 SIXTH AVE.
Brooklyn 20, N. Y.

DARBO KAINA YRA TOKIA:
$3.00 metams, $2.00 studentams, paskiras numeris $1.00

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU ' 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolu.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALĘSMONAI

ĮTRAUKITE Į MIŠIŲ UZ GYVUS IR MIRUSIUS NARIŲ SĄRAŠĄ

Nazareto Lyga yra įsteigta Šv. Viator'o klierikų, norinčių suteikti savo 
draugams galimybę pasidalinti dvasiškomis tikėjimo gėrybėmis.

DVASINĖS GĖRYBĖS NAZARETO LYGOS YRA ŠIOŠ: ;
1. Tūkstantis mišių atnašaujama už gyvus ir mirusius narius.
2. Pirmą kiekvieno mėnesio dieną laikomos mišios už gyvus, o pasku-

tinę už mirusius narius. : ' ’
3. Visi vienuolyno broliai ir klierikai (kandidatai į kunigus-;) aukoja

savo komuniją 1-jį mėnesio sekmadienį.
4. Kiekvieną dieną kalbamos specialios maldos už visus geradarius

įvairiose vietose gyvenančių Viator'o nariu. .
5. Šv. Viator'o klierikai dalinsis įhišias, maldas ir kitas dvasiškas 
gėrybes su savo nariais, kol ši religinė bendruomenė egzistuos.

Membership Form
Fr. Cusack. C. S. V. ,.. .
Our Lady of Arlington, Arlington Heights, Ill.
Dear Father: Please enroll .................   as-.» Perpetual
Member in the Nazareth League
and send certificate to: ........................
Enrolled by .... ........................ .................. . . .
Street City
zone ............. state .....
Perpetual Membership  ............... .....Individual
Perpetual Membership .................... Family
Annual Membership  .............. Individual
Annual Membership ..... .................. Family

S10.00 each
S40.00 each 
$ 2.00 each 
$ 5.00 each
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MICH AIL ZOŠČKNKO

SATYRINES NOVELĖS
Iš rusų kalbos vertė JONAS VALAITIS į 

(Tęsinys)

OPERACIJA
Ši mažutė liūdna istorija Įvyko dėl draugo Petiuškos Jaš- 

čikovo. Nors, kaip sakoma, — mažutė! Žmogų vos nepapiovė. 
Per operaciją. Tai yra, žinoma, iki to dar toli buvo. Tiesiog 
dar labai toli. Na ir ne toksai buvo šitas Petka, kad leistųsi 
laisvai paplaunamas. Tiesiog sakysime: ne tokis šitasai žmo
gus. Bet istorija dėl jo įvyko liūdna.

Nors, sąžiningai kalbant, nieko tokio liūdno neįvyko. Tie
siog žmogus neapsiskaičiavo. Nesusigaudė. Vėlgi, operacijai 
pirmą kartą pasilaikė. Be įpratimo.

O Petiuškai prasidėjo miežio liga. Viršutinis jojo akies 
vokas pradėjo pūstis. Ir per tris metus tiesiog iki rašalinės 
dydžio išsipūtė.

Nusibastė Petka Jaščikovas į kliniką. Daktarė jam pasi
taikė jauna, įdomi asmenybė.

Ši daktarė jam sako:
— Kaip norėsite. Norite — galima piauti. Norite — bū

kite taip, šita liga nėra pavojinga. Kaikurie vyrai, nepaisyda
mi visų įprastos išorės, pilnai įpranta matyti priešaky savęs 
šitą tinulį.

Vienok Petiuška grožio dėlei ryžosi operacijai.
Tuomet daktarė liepė jam ateiti rytoj. Rytojaus dieną 

Petiuška Jaščikovas norėjo pasiduoti operacijai tuojau po dar
bo. Bet paskui galvoja:

“Nors čia dalykas akies ir išorinis, ir operacija, tariant, 
ne vidinė, bet šunes juos žino — ar neįsakys nusivilkti kos
tiumą. Medicina — dalykas tamsus. Ar nevertėtų, iš tikrųjų, 
skubėti namo — persivilkti apatinius marškinius”.

Petiuška nubėgo namo.
Svarbiausia, kad daktarė jauna. Petiuška norėjo dūmų 

j akis paleisti, — taigi, nors išorėje kostiumas ir nėra labai 
puikus, betgi, prašome, marškinėliai — grynas madepolamas.

Vienu žodžiu, Petia nepanorėjo pasijusti netikėtai už
kluptas.

Nuskubėjo namo. Apsivilko švariais marškiniais. Kaklą 
benzinu ištrynė. Rankutes po kranu papliauškino. Ūsiukus 
aukštyn išpustė. Ir nuriedėjo.

Daktarė jam sako:
—- štai čia operacijų stalas. Štai čia lancetas. štai čia jū

sų miežio skaudulys. Tuojau aš jums visa šita atliksiu. Nu
siaukite batus ir gulkitės ant šito operacijų stalo.

Petiuška dargi truputi sumišo.

“Taigi, galvoja, tiesiog nenumačiau, kad reikės batus nu
siauti. Juk tai ne bet koks įvykis. Oi-joj, galvoja, mano koji
naitės gi neįdomios. Jei nesakyčiau blogiau”.

Petiuška Jaščikovas vis dėlto pradėjo savo švarką nusi- 
vilkinėti, kad, tai tariant, kitus apatinius trūkumus išlygintų.

Daktarė sako:
— Švarko nelieskite. Ne viešbutyje. Tiktai batus nusiau

kite.
Pradėjo Petiuška graibstytis už batų, už savo džimi. Pas

kui sako:
—. Tiesiog, sako, drauge daktare, nežinojau, kad su kojo

mis gulsiu. Liga akių, išorinė — nenumačiau. Tiesiog, sako, 
drauge daktare, marškinius pakeičiau, o visa kita, atsiprašau, 
neliečiau. Jūs, sako, operacijos metu į jas nekreipkite dėmesio.

Daktarė, aukštojo mokslo išvarginta, sako:
—■ Na, greičiau rangykis. Laikas brangus.
O pati pro dantis kvatoja.
Taip ir akį jam piovė. Piauna ir kvatoja. Pažvelgs į koją 

ir iš juoko dūsta. Net ranka dreba. O savo drebančia ranka ga
lėjo papiauti. Argi galima taip žmogaus gyvybę statyti į pa
vojų?

Na, be kita ko, operacija puikiai pasibaigė. Ir ant Petiuš
kos akies dabar tinulio nėra.

O ir kojinaitėmis, tikriausiai, jisai dabar avi labiau tin
kamomis. Jeigu taip yra, tai jį ir sveikinam.

PUŠKINAS
Prieš devyniasdešimt metų dvikovoje buvo užmuštas 

Aleksandras Sergejevičius Puškinas. Visa Rusija, galima sa
kyti, aimanuoja ir ašaras lieja per šią skausmingo liūdesio 
sukaktį. Bet, tarp kitko, visų labiausiai liūdi ir aimanuoja — 
Ivanas Fedorovičius Golovkinas.

Šitas mielas žmogus dėl vieno tiktai žodžio — Puškinas 
-r- baisiai sudreba ir žiūri į erdvę.

Ir kaip jam, brolužiai, nežiūrėti į erdvę, jei išryškėjo to-
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kia, galima sakyti, liūdna, tamsi genialaus poeto gyvenimo 
pusė.

Mes, žinoma, pradėsime savo pasakojimą iš tolo, kad ne
pažeistume . garsingo genijaus atminimo. Pradėsim, pavyz
džiui, nuo 1921 metų. Tuomet viskas bus pavaizdžiau.

1921 metais, gruodžio mėnesį, iš armijos į gimtąjį savo 
miestelį parvyko Ivanas Fedorovičius Golovkinas.

O čia kaip tiktai buvo prasidėjęs nepas (naujoji ekono
minė politika). Sujudimas. Pyragus pradėjo kepti. Prekybėlė 
prasidėjo, žodžiu gyvenimas versme pratryško.

O mūsų bičiulis Golovkifias, šito nepaisydamas, be sėkmės 
mieste vaikščioja. Patalpos neturi. Ir šeštadieniais nakvoja pas 
pažįstamus. Ant kažkurio pakloto. Prieškambary.

Na ir dėl to, žinoma, skeptiškai nusiteikęs.

— Nepas, sako, šitai tikra utopija. Per pusę metų, sako, 
patalpos negaliu susirasti. 1923 metais Golovkinas vis dėlto 
suskato ir patalpą rado. Ar jisai įtrauktinių pamokėjo, ar ap
lamai į jį fortūna atsigrįžo, betgi rado.

Kambarys mažiukas. Du langai. Grindys, žinoma. Lubos. 
Visa tatai yra. Nieko priešinga nepasakysi.

O labai jaukiai ten Golovkinas įsitaisė. Išmušalams pini
gų nepagailėjo — išlipdė. Vinių kur reikia prikalstė, kad jau
kiau išrodytų. Ir gyvena, kaip padišachas.

O laikas, žinoma, eina, štai jau aštuoniasdešimt septinto
sios metinės sukanka nuo mūsų brangaus poeto Puškino mir
ties. Paskui aštuoniasdešimt aštuntosios.

Per aštuoniasdešimt devintąsias metines sukilo, žinoma, 
bute kalbų. Taigi, Puškinas. Rašytojas. Gyveno, taigi, savu lai
ku šitoje patalpoje. Suteikė, taigi, palaimą savo genijum. Ne
bloga būtų dėl to kurią bebūtų lentutę priklijuoti, pilnai pa
žymint įvykius, — pavyzdinę ainiams.

Ivanas Fedorovičius Golovkinas taip pat dėl paikos savo 
galvos dalyvavo šios lentelės įtaisyme.

Tiktai staiga bute įvyksta burnojimas. Damos blaškosi. 
Rykelius šveičia. Kampus šlavinėja.

Ateina penkių žmonių komisija. Apžiūrinėja patalpą.

Komisija pamatė bute namų reikmenis — rykus ir švar
kus — ir karčiai atsidūsėjo.

— Čia, sako, kažkada Aleksandras Sergejevičius Puški
nas dvi savaites svečiavosi pas savo draugą. Ir ką gi mes ma
tome po šimto metų? Mes matome, kad turimajame bute tik
ra betvarkė pastebima. Čia šluota stovi, čia kelnės kabo -— 
petnešos sienoje švaistosi. Nagi šitai tiesiog užgaulinga geni
jaus atminimui! Ne, vargu bau poetas būtų savo draugą ap
lankęs, jeigu būtų žinojęs, kuo šitai baigsis.

Na, vienu žodžiu, per tris savaites visi gyventojai iš šios 
patalpos buvo iškraustyti.

Golovkinas, tatai teisybė, labai keikės, žiauriai koneveikė 
Puškino epochą ir Nikalojų Pirmąjį ypač. Betgi ir saviesiems 
Golovkinas nepagailėjo — kodėl, taigi, nėra butų ir nėra kur 
gyvena.

Ivanas Fedorovičius Golovkinas savo atskirą nuomonę 
reiškė atvirai, nei kokių pasekmių nebijodamas.

— Kas gi, sako, čia? Na — tegu jis genijus. Na — tegu 
jis eiliūkštes sukūrė: “Paukščiukas straksi ant šakutės”. Bet 
kodėl gi vidutiniokus žmones iškraustė? Tuomet pateikite 
jiems plotą arba duokite įtrauktinių.

Norėjo Golovkinas vykti — keiktis į Puškino pagerbtinę, 
bet paskui ėmė patalpos ieškotis.

Jis ir dabar dar ieško. Susmuko, pražilo. Toksai griežtas 
patapo. Vis klausinėja, kas ir kas ankščiau šioje patalpoje gy
veno. Ir ar nebus, saugok Tvėrėjau, čia gyvenęs Demjanas 
Biedny arba Kačalovas? Ir jeigu gyveno, tai jis, Golovkinas, 
ir nemokamai šios patalpos neimsiąs.

O tatai teisinga: kaip tatai kaikurie stambūs genijai leng
vabūdiškai elgiasi — bastosi iš buto į butą, persikraustinėja. 
O paskui tokie liūdni rezultatai.

Va, štai čia pat, — vienas mūsų pažįstamasis poetas pasku
tiniais melais ar mažiau, kaip septynis kambarius pakeitė. Vis, 
žinote, niekaip negali pritapti. Dėl nuomos nemokėjimo.

O dėlto, gal būti, jisai, velnias jį žino; genijus! Ak, ir ap
kraus gi jį po kokių septinių dešimčių metų už šiuos septynis 
kambarius!

Vienut vienu atveju, gal būti, iki to laiko krizė kiek pa- 
silpnės. Viena viltis. (Bus daugiau)

SKAITYKITE NAUJIENAS

MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

A. A. DAIL. PAULIUS AUGIUS
Netekome talentingo dailininko

Dail. P. Augius

į sakojimais, kai iliustravo Že
maitės “Petrą Kurmelį” /‘Pu
pos pasaką”, “Žemaitijos sim
foniją”, “Žalčio pasaką” (ba
ladė) ir daug kitų leidinių. 
1938 m. Augius gavo valstybinę 
premiją.

Vaizdiniame liaudies epe 
, Augius įveda originalių deko- 
•ratyvinių elementų, kokių kili 
i grafikai neturi: saulė, erdvė, 
1 paukščiai (Žalčio pasaka), 
žmonės, miškas. Iš plokščio si
lueto iškyla gyva reali forma, 
nors grafikos technika tebėra 
sintetizuota, tai būdingas jo 
bruožas.

PAULIUS AUGIUS — Mergaitė ir saulė

Estų dailininkas apie Čiurlionį

Š. m. antruoju pusmečiu ne
tekome jau trečio dailininko. 
Vasarą mirė prof. Justinas Vie
nožinskis, spalio 27 d. Kaune 
mirė dail. Jonas Šileika. Anie 
du Lietuvoje, o praėjusį šešta
dienį, gruodžio 10 d. Chicago- 
je buvo palaidotas talentingas 
grafikas dail. Paulius Augius 
-Augustinavičius. Jisai mirė po 
sunkios galvos operacijos.

Dail. P. Augius gimė Lietu
voje 1909 m. lapkričio 2 d. že
maičių Kalvarijoje. Baigęs 
Telšių gimnaziją, įstojo į Kau
no Meno mokyklą ir ją baigė 
1935 m. 1938 metais baigė Pa
ryžiaus Aukštesniąją Dailiojo 
Meno mokyklą. Anksti pradė
jo reikštis meno srityje, daly
vavo eilėje meno parodų ir 
buvo jaunesniųjų menininkų 
kolektyvo “Formos” narys, o 
1935 metais buvo Lietuvių Dai
lės Instituto narys.

j Augiaus sveikinimo atviru
kai, kuriuos jisai medy gravi
ravo, buvo vieni iš gražiausių 
ne tiktai spalvom ir grakščia 
linija, bet ir gausiu gyvenimiš
kų situacijų perteikimu, žais- 

'mingu humoru. Prieš porą de
kadų Chicagos Meno Institute 
tarptautinėje grafikos meno 
parodoje Paulius Augius susi
laukė didelio susidomėjimo jo 
kūriniais. Anie jo kūriniai sky
rėsi nuo vėlesniųjų tuo, kad 
tenai buvo daug emocijos, 
grakščių linijų, judesių ir ko
ne provizoriniu apipavidalini
mu kompozicijose taip daug 
pasakyta. Jau tada dailininkas 
buvo subrendęs ir Europoje 
plačiai dalyvavo tarptautinė
se parodose: Košicos, Rygos, 
Talino ir Paryžiaus. Tremtyje 
jisai dalyvavo įvairiose meno 
parodose Austrijoje, Vokieti
joje, Belgijoje, Olandijoje. O 
JAV jo darbų pasirodė Chica- 
goje, New Yorke ir kitose pa
rodose.

Paulius Augius buvo dar pa-

Instituto narys, tai modernio
sios dailės pajėgesniųjų daili
ninkų kolektyvas.

Pauliaus Augiaus darbų yra 
Kauno Kultūros muziejuje, Vil
niaus Meno muziejuje, Chica- 
gbs Meno Institute (grafikos 
skyriuje). Augius rašinėdavo 
spaudoje meno klausimais. 
Tremtyje jis redagavo leidinį 
“Lithuanian Art in Exile”.

Velionis paliko žmoną Da
nutę Augienę, gimusią Lipčiū- 
tę ir keturis vaikus, gyvenan
čius Chicago j e.

Mikas Šileikis

PAMINKLAS VELNIUI
Lietuviai kryžių ir dievukų 

meistrai seniau neretai ir vel
niūkštį įkišdavo ten, kur reikė
jo, bet paminklų velniams ne
statydavo. Vienintelis velniui 
paminklas yra Madride, Ispa
nijoje.

— Dail. A. Galdiko meno pa
roda Atmaus galerijoje New 
Yorke buvo atidaryta lapkričio 
mėnesio pabaigoje ir gausiai 
lankoma, žmonės labai domė
josi vėlesniais Galdiko spalvin
gais tapybos darbais.

Estų dailininkas ir meno 
kritikas Edgar E. Aavik austra
lų dailininkų meno parodos 
proga New Yorke, skaitė pas
kaitą tema “Menas ir laikas.” 
Jisai iškėlė kai kuriuos būdin
gus M. K. Čiurlionio kūrybos 
bruožus, primindamas, kad dar 
ir šiandien nėra pilnai supras
tas lietuvių genijus. Jo kūryba 
yra amžinoji paslaptis ir dar 
neatėjo laikas daryti išvadas. 
Sunku būtų suprasti Einšteino 
reliatyvumo teoriją, nesupran
tant Čiurlionio kūrybos.

— Dail. Petras Kalpokas 
mirė 1945 m. gruodžio 5 d. 
Nuo 1921 m. grįžęs į Lietuvą 
dėstė tapybą Kauno Meno mo
kykloje. P. Kalpokas dalyvavo 
daugelyje Lietuvos ir užsienio 
meno parodų. Plačiai reiškėsi 
beveik visose meno technikose.

_ Gruodžio 18 dieną Chica
gos Meno Institute pasibaigs 
Italijos 5-kių šimtmečių laiko
tarpio garsiųjų dailininkų pie
šinių bei grafikos paroda.

čiame pajėgume (51 metų am
žiaus), galėjo dar daug kūry
binės šviesos spindulių pasklei
sti estetinio pasaulio gyveni
me. Ir taip netikėtai šis tvir
tas, energingas, visada su šyp
sena lūpose, žmogus, išėjo iš 
šio pasaulio... Išėjo, kaip vi
si išeina, bet P. Augiaus kūry
ba pasiliko po jo mirties gy
viesiems, kalbanti lietuviška 
siela, šviesiu grožiu. Kai stip
rios meno srovių tendencijos 
daug talentų nužudė, Augiaus 
pasaulėžiūra nesikeitė. Yra sa
koma, kad dideli menininkai 
nesikeičia, keistis tegali tik
tai technika. Augiaus savitas 
dekoratyvinis stilius, jo pasau
lėžiūros akiratis ir techniškas 
kūrinio atlikimas, savaime yra 
jo epocha, daranti įtakos ki
tiems. Jo grafika, ypač vėles
niame etape, priklauso beveik 
dekoratyvinei sistemai ir ar
tima literatūros menui. Augius 
savo kūryboje ryšių turėjo su 
liaudies literatūros epu - pa-
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P. Augius buvo L. Dailės

PAULIUS AUGIUS

Iliustracija
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Amerikos indėnai
(Tęsinys) i

Tuojau po šios pergalės i 
Aras sušaukė kitą posėdį, ku
riame buvo nutarta kariauti 
su baltaisiais iki paskutinio 
kraujo lašo. Be to, nutarė siųs
ti mažus kovotojų būrius į bal
iuj ų gyvenamas vietas, juos 
vietoje sunaikinti. Be kitų, po
sėdyje dalyvavo ir vadas Sha
bona. Shabona prašė indėnų 
vadus, kad jie pakeistų savo 
nuosprendį ir su baltaisiais ne
kariautų, bet grįžtų į Iową. Ki
li vadai jo patarimų nepriėmė. 
Liko nutarta kariauti su bal
taisiais iki pergalės.

Shabona, matyti, indėnų per
gale nebuvo tikras. Po posė
džio jis pasišaukė savo sūnų 
Pypagee, sūnėną Pyps ir įsa
kė jiems joti į baltųjų kaimus 
ir pranešti jiems, kad pasitrau
ktų, nes indėnai rengiasi juos 
sunaikinti. Išjojo ir Shabona į 
baltųjų sodybas. Jam bejojant 
arklys apsirgo ir padvėsė.. Sha
bona nuskubėjo pėsčiomis į 
kaimą, kur jam ūkininkas pa
skolino arklį ir jis. jojo iš kai
mo į kaimą, perspėdamas bal
tuosius kolonistus, kad jiems 
gresia pavojus.

Pasibaisėtina skerdynė

“Smith’s History of Wiscon
sin” ir “History of La Salle 
County” paduoda štai kokius 
nuotykius su indėnais. 1830 
m. pavasarį William Davis, 
kalvis iš Kentucky, atkeliavo 
su savo šeima ir apsigyveno 
prie Big Indian Creek, dvyli
ka mylių į šiaurę nuo Ottawa, 
Kiek vėliau William Hall, jo 
žmona ir trys dukterys (Syl
via, 19, Rachell, 17 ir Elizabeth 
8 m.) iš Georgia atvyko ir įsi
gijo ūkį dvi mylios į rytus nuo 
William Davis sodybų. Davis 
kiek toliau nuo namų įsitaisė 
kalvę, o prie Big Indian Creek 
upelio pastatė malūną, žodžiu, 
prisirengė kalti žagres ir arti 
apleistus pūdymus.

Malūnui sukti jis suplanavo 
užtvenkti upelį, kad iškilęs van 
duo kristų žemyn. Upelį už
tvenkė. šešias mylias toliau 
prie šio upelio gyveno indė
nai. Kiekvieną pavasarį, kai 
vanduo srauniai bėgo, čia in
dėnai žuvis galėjo, taip sakant, 
su samčiu semti. Kai Davis už
tvenkė upę, žuvys toliau plauk
ti negalėjo. Indėnai pyko ir 
reikalavo užtvanką panaikinti. 
Davis įrodinėjo, kad užtvanka 
malūnui sukti yra būtinai rei
kalinga.

1832 m. anksti pavasarį Da
vis pamatė, kad indėnas iš tos 
užtvankos plėšia lentas. Jis pri
bėgo ir pasigavęs' indėną be 
pasigailėjimo sumušė. Jei jis 
jį būtų užmušęs, gal tuo vis
kas ir būtų pasibaigę. Bet laz
da indėną kaip šunį sumušti 
buvo didelis pasityčiojimas. 
Indėnai tuo labai pasipiktino 
ir jų kaime kilo bruzdėjimas 
atkeršyti baltiesiems. Bet įsi
maišė vadas Shabona su kitu 
vadu Wanbansu ir perkalbėjo 
indėnus, kad jegog. nevartotų, 
bet eitų žuvauti už Davis už-

FRANK BU^w prof. Biržišką . . .
(Atkelta iš 2 pusi.)

tvankos. Indėnai vadų paklau
sė ir žuvavo už užtvankos. Prad
ėjus kuriam laikui indėnai su
stojo čia žuvavę. Tai reiškė,

jie skaitytų, mokytųsi — Lie
tuvos gerovei.

Profesoriaus dačbo paliki
mas yra milžiniškas. Jo suda
rytoji Vytauto Didžiojo univer-

tėvų namuose tebe^J) mūšiai 
senutei, ištikimai Biržiškų auk
lei, Onai Butkaitei. Kai 1914 
vasarą frontas priartėjo ir Viek 

Į šniai atsidūrė ugnies, karo pa
vojuje, brangūs raštai buvo pa
tikėti mano tėvui, Kazimierui 
Daugirdui į Rūgins. Ten, tarp

Ifc .ANNb BALIUNAS 
W AKIŲ, AUSU, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
is ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: V/Aib^oolc 5-5076

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-970G 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais užoarvta

Del^ ;e Food Shop 
Featuring Dressel’s Cakes, 
Baked and Polish Hams 
Homemade Potato Salad 

6218 S. Western 
PR 6-4114

kad indėnai ant Davis dar te-į siteto biblioteka turėjo turtin- niiškų, prie pat Kamanų pel- 
bepyksta. Jis gerai žinojo jų giausią pasaulyje lituanistinės 'kiy, niekad praeity kato veiks- 
būdą, bet jų nesibijojo. Jis bu-Į literatūros rinkinį. Lietuviško- Įmai nesiekdavo, ten vieta at- 
vo tvirtas atletas, o su šautuvu |sios Enciklopedijos gimimas r°dė pati saugiausia. Bet šį sy- 
ir peiliu rankoje jis galėjo jų yra jo nuopelnas, o visi jo raš- ,kį įvyko kaifaip. Spalio mėn. 
dvylika vietoje paguldyti, sau- tai turi didžiausios reikšmės pradžioje Būgiai atsidūrė pa- 
. • • - i i i • i • i • • • ‘ AzrJn bmi+xrni’n un’nxrintuvais ir peiliais Davis buvo ne tik lietuviams, bet visiems 
apsirūpinęs, ir buvo pasiren- pasaulio lituanistams. Be jo 
gos visokiems netikėtumams, j neturėtume nė dalies lietuviš- 

ikų knygų bibliografijos, mū- 
|sų rašliavos istorija be jo bū- 
I tų buvusi labai skurdi.

išvykęs i *Ottawą* biz“nio | Tik dagelio tų brangių, raš- j 
— ’ • j tų likimas lygiai tragiškas, kaip i

ir paties autoriaus. Į senatvę i 
išrautas iš gimtojo krašto, iš I 
įprastų darbo sąlygų, numes-1 
tas į svetimą šalį, o visa galva | 
už minią aukštesnis, jisai sve
timųjų, o nekartą ir savųjų pa
niekintas, nesuprastas, pamirš*- 
tas. Taip pat ir raštai — ne 
daugeliui, tik mokslo žino- i 
nėms prieinami ir supraiitami, 
o kai kurie pamesti ar pamirš
ti, kiti visai žuvę. Kai beveik 
visi mūsų tremtiniai, bėgdami 
iš Lietuvos rūpinosi gelbėti ma 
terialines gėrybes, apie knygas 
visai pamiršdami, profesorius 
Vaclovas vežėsi su savim kny
gų, rankraščių. Per visą trem
ties vargą, per visas keliones, 
bombardavimus, per visus ne
priteklius ir pavojus jisai iš
saugojo savo nešamus sunkius 
ryšulius. Taip liko išgelbėtas 
“Aleksandrynas”, kuriuo mes 
šiandie su pagrindu didžiuoja
mės kaip reikšmingiausiu 
mokslo kūriniu parašytu lie
tuvių įkalba.

Bet kitus rankraščius ištiko 
skaudus likimas. Pavyzdžiui, 
didelis jų pluoštas buvo palik
tas saugoti Viekšniuose, dar

Gegužės mėnesį, tais pačiais 
metais, Shabona ir vėl atsilan
kė pas Davis. Tuo laiku Davis 
buvo ii 
reikalais. Shabona pranešė jo i 
šeimai ir kitiems jų kaimy- i 
nams, kad indėnų užpuolimas 
yra neišvengiamas ir patarė 
jiems tuojau važiuoti į Ottawą. 
Jie paklausė Shabonos, susi
krovė rakandus bei kitus da
lykus į vežimus ir išvažiavo. 
Bevažiuodami arti Ottawos jie 
kelyje susitiko grįžtantį namo 
Davis. Papasakojo jam apie 
Shabonos atsilankymą ir apie 
gresiantį pavojų iš indėnų. Da
vis nepabojo Shabonos gąsdini
mo. Jis įsakė savo šeimai grįž
ti namo. Įtikino ir kaimynus, 
kad grįžtų. “Mat, pagąsdins, ir 
mes viską palikę bėgsime,” — 
Davis įrodinėjo, — “grįžkime 
visi pas mus ir pamatysime, 
ką indėnai laimės užpuolę”.

Taip ir padarė. Visi sugrį
žo ir apie vidudienį buvo na
mie. Pietus pavalgę, Hender
son, Daviso jaunasis sūnus 
Alexander, Edward, Hall ir 
Allen Haward išėjo į daržą 
kukurūzų sodinti. William 
Hall, John Hall, Robert, Noris, 
Henry, George William ir Da
vis, Jr. buvo prie malūno. Da
vis kalvėje taisė šautuvą. Vi
si kiti šautuvai ir šoviniai bu
vo namie. Pettigeew, laikyda
ma kūdikį ant rankų, šneku
čiavosi su aukščiau paminėtų 
vyrų žmonomis, kurios, prie 
atdarų durų susisėdusios, siuvi 
nėjo įvairius dalykus. Popietis 
buvo labai karštas ir nė vie
nas perdaug sunkiu darbu ne
norėjo vargintis. Rakandai, ku
rie buvo sukrauti išvažiuojant 
į Ottawą, tebebuvo vežime. Jo
kio pavojaus iš indėnų, ypač 
dienos metu, niekas nesitikėjo. 
Pradėjus temti, aišku, vieni 
ėjo namo, o kiti su šautuvais 
stovėjo lauke ir saugojo, kad 
indėnai iš pasalų neužpultų.

Apie ketvirtą valandą gru
pė iš šešiasdešimt ar septynias
dešimt indėnų staiga peršoko 
per tvorą ir subėgo į daržą. 
Dalis jų puolė prie namo. Pet
tigrew pasišoko uždaryti du
ris, tai į ją pirmiausia buvo 
paleistas šūvis, ir ji sukrito 
prie durų. Pro atdaras duris 
indėnai subėgo į vidų su kir
viais, peiliais ir šautuvais. Nie
kam čia nebuvo vietos pasi
slėpti bei jokios galimybės pa
bėgti. Indėnai paleido į mote
ris strėles, kitas kirviais kapojo. 
Pasibaisėtinas moterų ir vaikų 
klyksmas skverbėsi pro namo 
mažus langelius. Pamažu klyk- 

(Tęsinys 5-me psl.)

čioje kautynių ugnyje. Profe
soriaus raštus kartu su Balio 
Sruogos pradėto didelio roma
no mašinėle rašytu juodraščiu 
teko slėpti. Popieriai buvo Ivy

's nioti ir įdėti į storą medinę 
j dėžę ir užkasti mažažemio kai- 
'myno, Būgių ūkininko, Anta- 
'no Rimkaus, pamiškės trobe- 
■ Įėję, smėlėtame jos rūsyje. Spa
lio 9-tą dieną Būgiai tapo žiau- 
|rių karo veiksmų vieta: iš vie- 
• nos pusės šaudė vokiečiai, iš 
kitos* — bolševikai. Beveik vi
sas kaimas sudegė. Supleškė
jo ir Rimkaus trobelė... Tą 

! baisią naktį teko bėgti iš Lie
tuvos nesužinojus apie užkastų 
raštų likimą. Tik po keletos 
metų patirta, kad jie išliko po 
trobos degėsiais.. . Reikia ma
nyti, kad Sruoga, grįžęs iš KZ

j-to, savo juodraštį atgavo. Pro- 
jfesoriaus Vaclovo rankraščiai 

vr_ j buvo grąžinti Anusei Butkai- 
tei. Per keletą metų senutė 
juos saugojo visu savo rūpes
tingumu. Tik, ...atyti, atsako
mybė už juos J i kamavo. Ne
žinodama, kam juos patikėti, 
keletą dienų prieš savo 
juos sudegino...

Ir jų pelenai išbarstyti 
po su brangiąja žeme, 
autoriaus palaikai, Čikagos 
Tautinėse Kapinėse priglausti, 
tebelaukia dienos, kada galės 
susijungti su Tėvyne, kurią ji
sai taip karštai mylėjo...

V. Daugirdaitė Sruogienė

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. B1EŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai : kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rm.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: R Epublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef. WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v. 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

PULASKI PHARMACY
Headquaters for Vitamins 

& Baby Needs
Hospital & First Aid Supplies. 
For prompt prescription service 
have your doctor call PO 7-4121 

6528 S. PULASKI

Visų važinėjančiu mašinomis patogu-, 
mui yra gaminamos pritaikomos at

ramos pasidėti rankoms.
Jos yra padarytos iš nerūdyjančio alu- 
minijaus ir minkštos (foam) gumos. 
Kainuoja $5.95 plus 3% taxu bei per
siuntimo išlaidos. Buna šių spalvų:

Juodos, žalios, mėlynos, baltos, 
raudonos, rudos ir pilkos.

DUTCH ENTERPRISES 
Box A, 455 Old Jesup Highway, 

Brunswick, Georgia

mirtį

suta- 
o Bl

1.
2.
3.

4.
5.
6.

Prieš siųsdami

DOVANŲ SIUNTINIUS Į SSSR
per kurią nors firmą,

Pasiklauskite patys savęs
apie sekančius dalykus:

Ar firma patikima?
Ar ji tai įrodė?
Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius 
ir paruošia dokumentus?
Ar ji naudoja geriausias dėžes?
Ar ji varo biznį ilgiau, kaip 25 metus?
Ar ji oficialiai ĮGALIOTA?

Atsakymas į visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs 
siųsite dovanų siuntinius per bet kurį

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
SKYRIŲ 

48 Vi East 7th Street 
NEW YORK 3, N. Y. 
GRamercy 3-1785 

6446 Michigan Ave.
DETROIT 10, MICH. 
TAshmoo 5-7560 
683 Hudson Ave. 
ROCHESTER 21, N. 
BAker 5-5923

St.
Y

263 Market Street 
NEWARK 2, N. J. 
MArket 3-1968

390 W. Broadway
S. BOSTON 27, MASI 
ANdrew 8-8764

346 Third Ave.
PITTSBURGH 22, PA 
GRant 1-3712

716 Walnut Street
PHILADELPHIA 6, PA. 
WAlnut 5-3455 
4102 Archer Avė.
CHICAGO 32, ILL.
FRontier 6-6399
1313 Addison Road
Cor. Superior & 71
CLEVELAND 3, OHIO
UTah 1-0807

851 Hollins Street, BALTIMORE 1, MARYLAND. MUlberry 5-5787.
979 So. Broad Street, TRENTON, N. J., EXport 4-8085

174 Tilghman Street, ALLENTOWN, PENNA. HEnlock 5-2069
202 Second Street, LAKEWOOD, N. J., FOxcroft 3-6621

Greit atgabenkite savo siuntinius PAS mus, ir mes 
greit IŠSIŲSIME juos!
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DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-58*9 

Rezidencija: H Em lock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

JAREK PHARMACY 
63rd & California 

Prescription called for and 
delivered.

Open 7 days 9 AM. — 10 PM. 
For prompt service have your 

doctor call PR 6-7060. 
2801 W. 63rd ST.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS

Nervų-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais- susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 
DR. T DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai, vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius^ 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

S U Z - A N N E'S
Apparel Shop — 5624 W. 63rd.

See our complete selection of dresses, 
hats, lingerie, bras, girdler, robes, 
jewelry, bags and gloves. Makes the 

lady in your life happy with 
a gift from

SUZ — ANNE'S

A. L. STRACHAN & SON 
Highest quality 

COAL & FUEL OIL 
Prompt Courteous service 

Call RE 7-3860 
2209 W. 63rd St.

Atostogose iki š. m. rugpiūčio 1 d.

Taf. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

802 West 31st STREET 
fkampas Halsted ir 31 os gatvini 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
JTrečiad. ir sekmadieniais uždaryta 

-jvo P. ŠILEIKIS^ O. P. 
OO ORTHOPEDAS-PROTEZISTAiS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai, Speciali pagalba Kojom*

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, IB 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI[ AKĮŲ

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-738 =

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

Dr. Kazimierai

MICHEL
Optomernsras-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis

NICK & SONS SHELL 
SERVICE

Complete repairs' by experts 
For emergency road service

Call LU 1-9813
6801 W. 63rd ST.

MING'S CHOP SUEY
Complete Cantonese Menu 

Fried chicken & shrimps —
Chinese style

Phone your order LU 1-0944
It will be ready when you arrive

Open daily, Sun.. Holidays 12-9 PM.
Mon. 4 PM to 9 PM.

6457U ARCHER. 

STOP Before
Leaky 

Faucets 
With New 
"Water"

Stop

No more wa
shers! No tools 
needed. Just re-

I move screw and washer and drop in 
Į special neoprene “WATERSTOP” 
' sphere. Fits standard faucets, lasts 
; indefinitely. 8 “WATERSTOPS” only 

$1, for years of drip-free service. Mo
ney back if not delighted.

' SiDCO, Dept. A. F.
560 S, E. 5th St. — Hialeah, Fla.

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas

GATEWAY PLUMBING CO. 
Plumbing Contractors 

Specializing in sewers, piping, flooded 
basements, remodeling & repairs'. 

All work guaranteed. 
Residential — Commercial — 

Institutional.
Licensed, bonded — Insured-

8444 S. Kedzie. — RE 7-5200

MC NICOLAS PLBG. CO. 
Plumbing Contractors.

Specializing in Remodeling, 
Hot Water Heaters — Flood Control. 

Licensed — Bonded — Insured.
All work fully guaranteed 

Residential — Commercial — 
Institutional.

6900 S. KEDVALE. LU 5-9066.

$ $ $
KENTUCKY OIL 

Dabar gręžiamos versmės. 
Gali būti labai turtingos.

Rašykite:
Dept. A. F.

515 S. Emporia
Wichita, Kansas.

HAVE YOU HAD YOUR

Heating unit check for this Wimer? 
Boiler* or furnace vacuumed and 
checked over for winter service.

$13.95.
DURKEE'S HEATING SERVICE 

24-Hour Service
1946 W 69th St. HE 6-4639

Tofef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUI 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayetro 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENI.IF 
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3:00

Daily afternoons. 
Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 

kiekvienas ir apie viską.

Tel.: YAards 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

B U Č O D A R Ž A S 
WILLOW WEST INN 
AND PiCNlC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW STRINGS. ILL.

^PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

*2047 W.67thPI.WAIbrook5-8063

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

JOUSMA FUEL & BUILDING 
MATERIAL

Ready mixed concrete.
Highest quality range & furnace oil.

Radio dispatched trucks.
We give TOP value stamps.

For prompt service call PO 7-8370
5903 S. ARCHER AVE. 

(Corner Archer & Central).

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS

Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriŠ 
ku ir vaikams rūbų, duoda vissfi Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti u) 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviška!

7042 SO. WESTERN AVE 
Phone: PRospect 8-9210

Jei Jūsų šildymo sistema 
netvarkoje, 

tai praneškite mums.

Mes tvarkome įvairių rūšių šildymo 
sistemas. Tafp pat galime įvesti 

naują šildymą.
Veltui apskaičiavimai.

RACINE HEATING 
CO^IPANY

SO 8-7446 AB 4-2064

AUTO' LICENSES
Bridgeport Currency 

Exchange
748 W. 35th St.

Western Currency
Exchanges

6254 S. Western
7054 S. Western

5 AKRŲ PLOTAS 
tik už $695.00

Pilna kaina be prbeentu. 
MOKĖJIMAI: 

reikia $10.00 įmokėti ir 
10.00 mokėti kas mėnesi.

Kiekvienas pirkėjas 5 akrų ploto 
Įgaus teisę į 4/32 procento i ten 
esamų alyvos' bei gazo. Tą teisę ga
lima pasilaikyti sau arba parduoti. 
Jokių suvaržymų. Pirkdami gausite 
tikslų planą perkamos žemės.

5% nuolaidos mokant grynais arba 
perkant daugiau kaip vieną sklypą. 
Užpildę kuponą pridėkite $10.00 re
zervacijai Hudspeth apskrity. Atsiun
tę $10.00 galite rezervuoti sau kiek 
tik norite sklypų ir paprašykite pla
tesnių informacijų bei žemėlapio per
kamos žemės. Jei jūs būsite nepaten
kintas pirkiniu, tai Jums bus tuč tuo
jau grąžinti pinigai.

NAME ....................... -

ADDRESS  ................... ................... —

CITY and ZONE........... STATE.......
HDL LAND & CATTLE CO.

% William J. Elliot 110 North Stanton
-------------------------------------------------------- Į exclusive aqent EI Paso, Tėxas9 — NAUJIENOS* CHICAGO 8. ILL. I KE 2-2491
— SATURDAY, DECEMBER 17, 1960.“------ ---- - - - - - - - -
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rašomi svetimieji 
vardai?

virto Jonu Kennedžiu? Ar 
tai nėra skiedimas iš džiaug
smo?”
Bet tame pat “Dirvos” nu

meryje, prie pat F. Vilimaičio 
laiško, y'ra išspausdintas V. 
Rastenio straipsnis “Pastabos 
po burtų traukimo”, kuriame 
žodis “Kennedy” yra pavarto
tas kelis kartus su linksnių lie
tuviškomis galūnėmis, taigi ir 
šituo atžvilgiu esąs pasirodęs, 
kaip F. Vilimaitis sako, pana
šus “skiedimas”. Tame V. Ras
tenio straipsnyje galima ma
tyti, pvz. tokie pareiškimai:

1) 33 milijonai balsavusių 
už Kennedį tą valią teisingai 
atspėjo...

2) Kai balsuotojų valios pa
siskirsto beveik lygiai per pu
sę (pasvirimas Kennedzio nau
dai). ..

3) Jis Keimedį stato į keb
lią padėtį. ..

4) Chruščiovo neslepiamas 
džiaugsmas dėl Kennedzio lai
mėjimo. . .

Pagaliau ir kituose “Dirvos” 
numeriuose vietoje Kennedy

Kaip turėtų būti 
tikriniai

Kartas nuo karto tenka iš * 
kai kurių žmonių išgirsti prie
kaištų, kad mūsų laikraščiai, 
anot jų, netinkamai parašo 
svetimuosius tikrinius vardus, 
ypač pavardes. Anot tų prie
kaištautojų, visokios tikrinės 
svetimybės turinčios būti ra
šomos taip kaip originaluose, 
pvz.: ne Šekspyras, bet — Sha
kespeare, ne Njūtonas, bet —1 
Newton ir 1.1. Ypač paskutiniu 
laiku, kada J.A.V-se ėjo pre
zidentinių elektorių rinkimai, 
tokie priekaištai dėl tikrinių 
svetimybių padažnėjo, štai, pa
vyzdžiui, “Dirvoj” No 132. 
(lapkr 16 d.) laiškų skyriuje 
buvo įdėtas F. Vilimaičio raš
telis antrašte “Man nepatinka i 
toks skiedimas”, kuriame jis 
užsipuola ant “Draugo” dien- , 
raščio u., netinkamų, anot jo, 
John Kennedy pavadinimą. Bū- j 
tent F. Vilimaitis taip pasako: !

“Štai pirmame puslapy, į 
didžiausiomis raidėmis rašo 
Nixonas ir Ike pasveikino 
Joną Kennedį”. Man įdomu,1 
nuo kada John F. Kennedy 

yra parašyta Kennedzio, Ken
nedį Pvz. “Dirvos No 135 B. 
Railos straipsnyje “Su rinki- 

1 mais politika tik prasideda”. 
Taigi F. Vilimaitis turėtų dar 
didesnius smūgius taikyti ne 
tik “Draugui”, bet ir pačiai 
“Dirvai”.

Dabar bent trumpai reiktų 
pasakyti, kodėl’ lietuvių laik- 

j raščiuose kai kurios tikrinės 
i svetimybės, ypač jų galūnės, 
j kai tenka tatai išreikšti kilmi- 
I ninko, naudininko, galininko 
į linksniais, pridedama vartoja- 
(moji lietuviška galūnė. Todėl, 
(kad lietuvių kalboj žodžių lin
ksniai pažymimi arba nurodo- 

! mi galūnėmis, o daugelyje ki- 
į tų kalbų įvairūs linksniai pa
žymimi prielinksniais, tam tik
rais žodelyčiais, išskyrus var- 

(dininko ar galininko linksnius. 
Tad pats žodis, kaip jis rašo- 
j nias vardininko linksnyje, ne- 
1 kaitaliojamas kituose links
niuose, o tik prie jo, norint iš
reikšti atitinkamą linksnį, pri
dedamas tam tikras žodelis 
arba prielinksnis.

Žinoma, jei rašoma koks 
i nors svetimas tikrinis vardas 
'lietuviška tarsena, tad skliau

stuose reikia nurodyti to var
do originalinis rašymas, pvz. 
kai paminimas Šekspyras, tad 
skliausteliuose nurodoma ori
ginalinis rašymas — (Shakes
peare). Bet tokie vardai, kurie 
visiems yra žinomi, kaip jie 
originale rašomi, nėra reikalo 
dar pažymėti skliausteliuose; 
ir jie, kai tenka žymėti kilmi 
ninko, naudininko, galininko 
linksniais, gali būti rašomi su 
lietuviškomis galūnėmis, nes 
tokiu atveju būna ryškiau pa
sakomos visos mintys. Taigi, 
pavyzdžiui, jei paimsime žo
dį Kennedy, tad labai pravartu 
yra, kur reikia, rašyti Kenne- 
džio, ar Kennedžiui, ar Ken
nedį. čia jokio nusikaltimo mū
sų kalbai nėra daroma ir nėra 
reikalo kabinėtis, kad lietu
viškai rašant nesilaikoma sve
timų kalbų taisyklių.

A. Kelmutis

Prof. Mato Krikščiūno 
pasakyta kalba

Šioje vietoje ilsisi palaikai 
prof. Vaclovo Biržiškos, ku
ris išjudino buvusius beveik 
visiškai apleistus kai kuriuos 
Lietuvos dirvonus. Kiekvienas 
šviesus lietuvis pažįsta velio
nio gausius darbus, ypač be
ieškant pamiršto autoriaus ir 
jo kūrinių. Velionis tuo būdu 
apsaugojo nuo visiškos užmirš
ties daugelį autorių, sukūrė 
jų kūrinių metrikas.

Savo darbštumu, pasišven
timu ir ištverme šis mokslinin
kas pats sau sukūrė pamink
lą, o dėkinga visuomenė pasta
tė kad ir kuklų, bet gražų pa
minklinį antkapį. Lai šis ant
kapis primena kiekvienam lie
tuviui, kad dideliais darbais ga 
Įima pelnyti kultūros pradi
ninko ir ugdytojo garbę.

Lietuvių Profesorių Draugi
jos A. vardu dėkoju lietuviš
kai visuomenei už dosnumą ir 
ypatinga padėka Komitetui, 
kuris atliko lėšų sutelkimo 
darbą ir rūpinosi šio pamink
linio antkapio sukūrimu.

/*

GRADINSKAS
ARTYN, ARTYN 

ateina Kalėdos. Kišeninis radijas 
— mėgiamiausia dovana

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
F Rentier 6-1998

Lig Kalėdų adt. Ir sekm. 11—4.

NEW DONALD DUCK PENCIL 
SHARPENER

Brand new! Just in time for Xmas!

Educational Toy Pencil Sharpner fea
turing genuine Walt Disney Donald 
Duck with moving eyes. Uses full 
size charpener base and cutterhead. 
Bright yellow body and rich blue 
base, or pink body with bright red 
base. Mount on table, desk, wall, 
shelf. Screws enclosed, or can be 
mounted with special clamp. See 
local dealer or order direct. Specify 

color. Sharpener only
$1.98. Clamp 50c.

Send check or money order to:
APSCO PRODUCTS, INC.

Dept. A. F.

Rockford, Illinois.
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Amerikos indėnai
^Aixeiia is 4-to psi.)

smas pradėjo aptilti. Kritusias 
moteris indėnai už plaukų pa
sigriebė ir peiliais nuplovė gal
vos odą su plaukais. Vienas 
indėnas pasigriebė už kojų Pet
tigrew kūdikį ir, išnešęs lauk 
bei apsukęs aplink galvą, tren
kė į sieną, ištaškydamas sme
genis. čia vėl du indėnai sto
vėjo, laikydami jaunąjį Da
vis iš šalių už rankų. Davis 
stovėjo išbalęs, nei žodžio ne
pratardamas. Trečias indėnas 
į jį paleido šūvį. Kai mažiu
kas Davis krito, dar jį pasi
griebė ir jam odą su plaukais 
nuo galvos nuplėšė. Po kelių 
minučių visos moterys gulėjo 
kraujuose, išskiriant Sylvia ir 
Rachel, kurios tarp jų stovėjo.

Staigus indėnų pasirodymas 
nustebino vyrus kalvėj, bet jie 
saviesiems negalėjo pagelbė
ti, nes buvo atskirti nuo gink
lų. Vyresnysis Daviso sūnus 
pro kalvės užpakalį nubėgo 
upelio pakraščiu. Kiti vyrai 
kalvėje, kas ką pagriebę Į ran
kas, bėgo prie namo. Kieme į 
juos indėnai paleido šūvius. 
William Hall, per kurio krū
tinę perėjo du šūviai, sukrito 
prie savo sūnaus John’o ko
jų. Davis atbėgo su šautuvu, 
kurį jis taisė kalvėj. Jį pavarto 
jo kaip lazdą indėnams muš
ti. Indėnai suvarė į jį daug 
strėlių ir kirviais taip sukapo
jo, kad jis toliau kovoti nega
lėjo, — susmuko kieme ir mi
rė. John Hali stovėjo suparali- 
žuotas prie mirštančio savo tė
vo ir negalėjo pasijudinti. Jis 
stebėjo kaip indėnai šaudė ir 
be pasigailėjimo kirviais kapo
jo ir draskė jo žmoną, vaikus 
ir kaimynus. Staiga jis pašo
ko, lyg iš miego atbudęs ir pa
sileido bėgti. Indėnai paleido 
į jį šūvius. Jis pribėgo prie 
upelio ir sukrito prie jo, greit 
vėl pakilo ir, peršokęs upelį, 
pasileido bėgti taip greit, kaip 
jis nebuvo bėgęs pirmiau. Geor 
ge šoko nuo kranto ir, perbri
dęs upelį ropomis, šliaužė į ki
tą krantą. Indėnai į jį palei
do šūvius. Pataikė George’i ir 
jis pasiritęs nuo kranto įkrito 
į vandenį.

Handersonų ir Wm. Hali 
sūnūs, kurie lauke sodino ku
kurūzus, supratę, kad indėnai 
juos užpuolė, pasileido bėgti 
į Ottawą. Jie jau buvo dvi my
lias nubėgę, kai juos pasivijo 
John Hali. Jie maflė, kad juos 
indėnai vejasi ir jie bėgo taip 
greit, kiek tik kojos nešė. Kai 
jie atbėgo į Ottawos tvirtovę, 
Hali mažai,ką begalėjo apie 
šią skerdyne pasakyti. Jis bu
vo taip susijaudinęs, persigan
dęs ir nuo bėgimo bei# saulės 
kaitros uždusęs, kad tik ran
komis mojavo ir kukčiojo, lyg 
norėdamas ką pasakyti.

Sylvią ir ftachel Hali indė
nai pagrobė ir išsitempė iš na
mo į kiemą. Po du • indėnu 
kiekvieną jų laikė už rankų.

Indėnai pilnai norėjo atker
šyti Stilman’ui už tai, kad jis 
nužudė tris jų vyrus, kai jie 
nešė pas jį baltą taikos vėlia
vą.

Indėnai kai kurių užmuštų
jų išplovė širdis ir pasibaisė

tinai sužalojo jų lavonus. Tik
slas buvo įbauginti baltuosius, 
kad jie čia perdaug laisvai ne
šeimininkautų. Niekas daugiau, 
išskiriant Rachel ir Sylvia, ne
liko gyvas, kad galėtų papasa
koti paskutinį šios pasibaisė
tinos tragedijos veiksmą.

Žmogus niekuomet nežino, 
ką jis darytų patekęs į tokias 
apystovas, kokiose buvo Syl
via ir Rachel. Sakoma, kad 
motina ir tigrą muštų, jei jis 
jos kūdikį užpuolęs drąskytų. 
Sylvia ir Rachel pirmiau krau
ją pamačiusios apalpdavo. Bet 
dabar jų būdas skerdynių me
tu tiek pasikeitė, kad jos tik 
su išgąsčiu, paraližuotomis 
mintimis stebėjo savo giminių 
ir kaimynų likimą.

Mergaites indėnai nusitempė 
prie upelio ir vieną jų (Ra
chel) įstūmė į vandenį. Kai ji 
atsidūrė upelio vidury, ją in
dėnai pagriebė ir vėl abi nu
sivedė į kiemą. Kieme du indė
nai, vienas iš vienos pusės, ki
tas iš kitos pagriebė Sylvią už 
rankų. Kiti du indėnai tokių 
pat būdu pasiėmė Rachel ir 
abi nusivedė į šiaurę rytiniu 
upės pakraščiu.

Mergaitės pasijuto nežino
moje žemėje. Indėnai jas ve
dė toliau ir toliau per balas, 
kur vietomis jokių takelių ne- 

I buvo.
I Kai jos nuėjo apie dvi my
lias, pamatė prie medžių pri
rištus kelis arklius. Tie ark
liai buvo jų tėvo ir kaimynų. 
Arkliai, pamatę mergaites, au
sis suglaudė ir kanopomis že
mę kasė. Jas pažino. . .

Abi mergaites užsodinę ant 
mažų pabalnotų arkliukų, in
dėnai ant arklių jodami jas 
sekė apsupę^ Visi keliavo šiau
rės link. Mergaičių indėnai ne
paleido nė minutei iš akių. 
Saulė nusileido, pradėjo tem
ti, girioje viešpatavo klaiki ty
la.

Slinko valanda po valandos. 
Jos virto mėnesiais ir metais. 
Dangus prasiblaivė. Jojant bu
vo galima matyti žvaigždžių 
apšviestą takelį. Prie girių pa
stebėjo lygumą. Indėnai ką tai 
sumurmėjo ir parodė mergai
tėms nulipti nuo arklių. Buvo 
lygiai pusė po dvyliktos nak
ties. Indėnai numetė antklodę 
ant pievos ir liepė mergaitėms 
gulti. Abi atsisėdo ant paklo
dės. Indėnai paėmė už karčių 
arkliukus, ant kurių jos jojo, 
ir aplink juos šoko. Jie tarp 
savęs ką tai kalbėjo, bet mer-

SIUNTINIAI 
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| LIETUVA 
ir kitus kraštus

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kaimams

Overseas Cargo Co.
>14 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS
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gaitės jų kalbos nesuprato ir 
nežinojo ar jie kalba apie jų 
likimą.

(Bus daugiau)

BEST BUY LIQUORS

Headquarters for all holiday beverages 
Special with this ad only

6 pack of Shlitz Beer (12 oz. Cans) 
only 96c.

Perfect for all holiday affairs
2905 W. 63rd St. PR 8-9185

SKAITYKITE NAUJIENAS

TAI NĖRA VIEN LAIMĖS DALYKAS, KAD 
TAIP PUIKIAI SEKASI 

MURPHY VYRAMS
Mums reikia gerų vyrų, susidomėjusių pardavinėjimu. Mes jiems 

mokėsime $10,000, $15,000 per metus ir net daugiau, už pardavimą 
žemės, kurią šis skelbimas primena.

Mūsų organizacija yra pionierių ir šių dienų vadovų. Mums 
yra pripažinta aukščiausioji AAA-1 klasė ir geras vardas viso krašto 
gamyboje ir darbo atlikime.

Kiekviena Murphy linija yra būtinai nauja, garantuotomis auto
riaus teisėmis turi pramonės, finansinių ir biznio Įstaigų bei profe
sionalų pritarimą. Mūsų teritorijos yra aprėžtos. Jūsų sąskaitos yra 
apsaugotos, aukšta komisija išmokama tiktai tada, kai gaunami pilni 
užsakymai ir pridedama nemažai pinigų. Mūsų 72 linija yra tikrai 
stebinanti. Mes paruošiame viską, nereikalingas joks investavimas. 
Lapkričio viduryje duosime pavyzdžių.

Neatidėliokite. Rašykite apie savo patyrimą. Pridėkite tris re
komendacijas. Rašykite:

g Donald Petkus Anthony Petkus |A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA I

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street I

(Maplewood gatvės kampas) M

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108 |

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00;
$695X)0; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau- |

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje. K

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.

Dept. A. F.
MALCOLM D. LOMAS, President.

THE THOS D. MURPHY CO.
RED OAK, IOWA

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
JAU DABAR -AIKAS SIŲSTI SIUNTINIUS KALĖDOM

♦
Mes turime sutartį su Inturistu nuo 1947 metų ir esame 

plačiai žinomi dėl puikaus patarnavimo.
♦

Mūsų patarnavimo mokestis yra žemiausias
(nuo $5.00 iki $10.00)

ir per mus pasiųsti siuntiniai greičiausiai 
pasiekia gavėjus.

Reikalaukite mūsų 
naująjį katalogą bei 

muitų sąrašą

-

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC. 

220 So. STATE STREET 
Chicago 4, III. 

WAbash 2-9354

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

- *

Mūsų klijentai nau
dojasi nemokamai 

vieta mašinai greta 
esančiame garaže

5
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ŽINGSNIAI
Leidžia Santara ir Samb! Šviesa Chicagoje.
Redaguoja Rita Kavolienė
Medžiagą siųsti: 622 Nicholas St., Defiance, Ohio

3 METAI NR. 36 (113)

JULIUS ŠMULKŠTYS

PAŽADAI, KLAIDOS IR ILIUZIJOS
co Amerikos rinkimų mū

sų spaudoje pasirodė eilė straip 
snių, kuriuose buvo įvairiai 
analizuojamos lapkričio 8 d. 
rinkinių rezultatų priežastys 
bei jų sukurtos ateities perspėk 
tyvos. Vienas iš; įdomesnių mi
nėtas temas nagrinėjančių 
straipsnių buvo B. Railos (Dir
va, lapkričio 30 d.) pasisaky
mas dėl rinkimų metu pada
rytų pažadų ir iš jų išplauki!-.

kartą buvo “parduota”, nes 
demokratų valdžia įvairiose 
vi ršūuių konferencij ose 3?abaK 
lijo tautų nepriklausomybės 

i klausimo nekėlė ir savo tylč« 
jimu sudarė įspūdį, jog de fac
to pripažįsta Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos inkorporaciją.*) 
Tokią politiką sunku pateisin
ti, tačiau ji tuometinės Lietu
vos teisinės ar faktiškosios pa
dėties nepakeitė. 1911-15 nie

izoliacionizmu ir 1.1. Bet kaip 
galima pateisinti ar aiškinti 
prieš kelis metus respubliko
nų pažadėtą laisvinimo akci
ją, kuri jiems atėjus į valdžią 
pavirto i antikomunistinių su
kilimų Rytų Europoje ignora
vimą, bereikalingą Chruščiovo 
kvietimą į Ameriką, dvi nelai
mingas viršūnių konferenci
jas,**) Ženevos ir Dovydo sto
vyklos “dvasias” ir t.t.?

Abi partijos užsienio politi
koję darė, daro ir darys klai
dų. Jos yra neišvengiamos ir 
gali būti dar šiaip taip patei
sinamos, jei padarytos ne iš 
blogos valios. Bet ar galima pa
teisinti vienas kitą prieštarau
jančius pažadus, kurie vėliau 
net nebandomi realizuoti, tai 
jau kitas klausimas. Kaip daug 
išminčių yra sakę, iš klaidų 

į mokomės, kad jų ateityje iš
vengtume. Tačiau • kas iš jų 
nesugeba nieko pasimokyti,

siu iliuzijų dėl komunistų pa- tais Pabaltijo tautos tegalėjo tikrai netinka galingiausios
vergių tautų išlaisvinimo.

Perskaičius šį straipsnį ky
la klausimas, kodėl tiek daug 
lietuvių rinkimų metu padary
tus pažadus dar vis ima už 
tikrą pinigą. Juk jau užtenka
mai yra konkrečių pavyzdžių, 
vaizdingai B. Railos straips
nyje išvardintų, kurie puikiai 
parodo, ko jie verti. Kodėl, 
pavyzdžiui, ir šiais metais pa
vergtos tautos labui dauguma 
lietuvių. agitavo ir balsavo už 
respublikonų kandidatus, vi
sai ignoruodami jų 1952 me
tais padarytus ir neišpildytus 
pažadus? Atrodytų, kad pas 
mus demokratai jau taip yra 
sugadinę savo prestižą, jog bet 
koks muilo burbulas, jei jis 
tik respublikoniškas, daugumui 
sukuria išlaisyintos tėvynės vi
zijas. Toks dogmatiškas nusi
statymas neprisideda prie ob
jektyvaus kandidatų ir jų pro
gramų įvertinimo ir todėl re- 
aliętiškesnio tautinių interesų 
užsienyje supratimo.

Bet ką gi tie demokratai pa
darė ar nepadarė, kad mes ant 
jų dar vis taip užsirūstinę? 
Trumpai tariant, jų buvęs ly-! 
deris prezidentas Rooseveltas Į 
yra kaltinamas Lietuvos ir vi- ' 
sos Rytų Europos “pardavi
mu” Sovietų Sąjungai. Dėl to 
ir dabar dauguma mūsų nega
li pasitikėti šios partijos vadais ' 
ir jų politika.

Norint objektyviai įvertinti j

į būti išlaisvintos karine vaka
rinių sąjungininkų akcija. Bet 
šia prasme, kaip ir 1939-40 
metais, prezidentų Roosevelto 
ir Trumano rankos buvo su
rištos, nes amerikiečių visuo
menei pilnai užteko vieno ka
ro, kad tuoj pradėtų antrą ir 
dar dėl Rytų Europos, su ku
ria JAV niekada neturėjo stip
rių politinių, ekonominių ir 
kultūrinių ryšių. Tokios nuo
taikos ypatingai išryškėjo, kai 
tuoj po karo prezidentas Tru- 
manas norėjo kiek sulėtinti 
Amerikos karinių dalinių de
mobilizacijos procesą ir nau
jų ginklų gamybai padidinti 

; krašto apsaugos biudžetą. Šie 
pasiūlymai buvo labai nepa
lankiai sutikti Kongrese, ku- 

. rio narių dauguma norėjo kuo 
! greičiau viską užmiršti apie 
praėjusį konfliktą ir tuoj na- 

imo sugrąžinti visus JAV ka- 
| reivius. Ir vėl, kaip 1939-40 me- 
: tais, respublikonai buvo di- 
į džiausi šios mūsų interesams 
• taip nepalankios politikos ša
lininkai.

Taip, žinoma, galima patei- 
' sinti ir Eisenhowerio pasyvu
mą Vengrijos revoliucijos me
tu. Jo valdžia vengrų sukilė
liams nepadėjo, nes bijojo, kad 
bet kokia pozityvi akcija ne
privestų prie karo, kurio Ame
rikoje tada ir dabar labai ma
žai kas nori. Tačiau kaip ga
lima pateisinti 1952 metų rin- 

Į kiniuose padarytus pažadus

pasaulyje valstybės vadovavi
mui. šiandien mūsų tautos 
ateitis nėra šviesi, bet tai dar 
nereiškia, jog turėtume savo 
rūpestį paskandinti demagogų 
sukurtose iliuzijose.

DARBAI IR ŽYGIAI
Naujųjų Metų sutikimą ren

gia Chicagoje Santaros-Švie
sos Federacija. Jisai įvyks Bis
marck Hotel Valnut Room, 171 
W. Randolph St. Staliukus pra
šome iš anksto rezervuoti te
lefonais: PR 8-2215 arba PR 
8-4605.

Lapkričio 19 dieną New 
Yorko santariečius ir šviesie- 
čius buvo aplankęs kaimynas 
iš Washingtono - Vincas Trum
pa. Daugeliui mūsiškių iš su
važiavimų pažįstamas svečias 
yra šiandieninės Lietuvos gy
venimo stebėtojas. (Jo straip
snis “The Work of Lithuanian 
Historians” pasirodė paskuti
niame Lituanus numeryje). 
Tad ir šio apsilankymo metu 
jis sugrįžo prie mūsų ryšių su 
Lietuva klausimų ir galimybių 
svarstymo. Problema nebenau- 
ja. Vincas Trumpa tačiau ją 
sukonkretino, atmesdamas po
litinį santykiavimą ir apipa
vidalindamas kitokias išeitis. 
Jis paragino susirinkusius ge
rai pažinti tenykščių padėtį ir i 
užklaustas nurodė Pergalę ir 
Literatūrą ir meną kaip tam 
pažinimui gauti būtinus leidi-

giškojo pergyvenimo elementų.

Gruodžio 9 d. Chicagos san- 
tariečiai buvo surengę Laisvės 
Kovų Dešimtmečio minėjimą, 
kuriame Karolis Dranga skai
tė paskaitą “Tikėjimas ir jėga 
laisvės kovoje”, o prof. M. 
Mackevičius ir P. Narutis gy- 
vu žodžiu atgaivino konkretų jį 
laisvės kovos pagerbimą.

Mus pasiekė Australijos laik
raščio “Mūsų pastogės” litera
tūros ir meno priedo “Polėkių” 
4 nr. šiame priede, kurį reda
guoja Pulgis Andriušis, pla
čiai aprašomas “Dailininko 
Henriko Šalkausko pirmasis 
kūrybinio darbo dešimtmetis” 
(rašo J. Bistrickas). — Santa- 
riediams Henriko Šalkausko 
darbai prisimenami iš šiemet 

j Tabor Farmoje įvykusio jo, 
drauge su Žibuntu Mikšiu, gra
fikos darbų parodos. Skaičiuo
jant Henriko Šalkausko daly
vautų australiškų ir tarptauti
nių parodų skaičių, nelieka 
abejonės, kad tai vienas iš pa
čių aktyviausių ir plačiausiai 
pripažintų lietuvių dailininkų. 
— Tame pat numeryje Vytau
tas Doniela spausdina platų 
straipsni apie “Laisvės rūpes
tį”.

“Mūsų pastogės” lapkričio 
11 d. numerio skyriuje “Stu
dentų Žodyje” Gytis Danta re
cenzuoja “Lietuviškąjį libera
lizmą”, pabrėždamas knygos 
pozityvumą ir joje atsispindin
čią gerą valią “be perdėto 
vienpusiškumo svarstyti svar
bias mūsų gyvenimo proble
mas”. Su redakcijos komen
taru, kad “tarp Australijos ir 
Amerikos studentų intelektua
linis ryšys yra gana silpnas”, 
bet stiprintinas, perspausdina
ma, iš Trečiosios Metinės San
taros Knygos, V. Kavolio pa
skaita “Atsisveikinimas su Lie
tuva — ir susitikimas su lie
tuvybe”. Yra ir studentiškų 
aktualijų bei informacijų. 
Australiečių studentų skyrius 
pripažintinas turiningu.

For 100 Years!

ADAM'S TARLEINE(R)
due to Eczema, Itching Piles, Psoria
sis, Athletes Foot, Detergent Hands, 
Chafing, Scaly and Red Raw Itching 
,Skin.

Relief can be yours by using 
ADAMS TARLEINE(R), our 100 year 
old satisfactory — proven ointment 
which relieves through healing.

Money cheerfully refunded if not 
satisfied. Send to Chas. L. Adams 
Medicine Co., Dept L„ 324 W. Pleasant

GEROS ŠIRDIES ŽMOGUS
(Mintys prie Vaclovo Biržiškos kapo)

Roosevelto užsienio politiką, 
reikia nepamiršti, jog JAV pre
zidentas yra kas keturis metus 
visų piliečių renkamas ir dėl 
to net užsienio politikoje turi 
skaitytis su vyraujančiomis vi

laisvinti Rytų Europą ir tuo 
pačiu metu reikalauti ko grei
tesnio Korėjos karo pabaigi
mo? Karo, kuriame JAV pir
mą kartą istorijoje pasiprieši-
no ginkluotai komunistų ag-

suomenėje nuolaikomis. 
1939-40 metais dauguma 
rikiečių beveik bet kokia

Gi i resijai. Arba kaip galima šu
nine-įderinti respublikonų pažadus 
kai- vaduoti Rylų Europą, ir kar

lią norėjo išvengti karo. Dau
giausia dėl to Rooseveltas ir 
buvo priverstas “parduoti” ne 
tik Lietuvą, bet ir Prancūziją, 
Belgiją, Olandiją ir daugelį ki
tų Europos kraštų. įdomu pa
stebėti, jog šią politiką ypatin-

tu kaltinti demokratus, jog jie

gai rėmė respublikoniškoji 
Amerikos visuomenė, kurios'mo 
tradicinis izoliacionizmas bu
vo priešingas bet kokiai JAV

visada kraštą įvelia į karą?
Respublikonų klaidos, pada

rytos prieš dvidešimt metų, ne
pateisina demokratų klaidų. 
Tačiau senosios užsienio po
litikos klaidos dar gali būti 
aiškinamos tinkamu komuniz- 

nepažinojimu, visuomenės

♦) 1940 metais Raudonajai Armijai 
okupavus Lietuvą, Valstybės Departa
mentas paskelbė nepripažinsiąs netei
sėtos Lietuvos aneksijos ir tuo klau- 

' simu pareiškė protestu

i u tervencij ai Europoj e.
1944-45 metais Lietuva dar

uitis.

Gruodžio 3 d. Detroito san- 
tariečių surengtoje literatūri
nėje konferencijoje išklausyta 
kruopšti akademinė Broniaus 
Vaškelio paskaita apie Jurgio 
Baltrušaičio septyjnius “užsi
miršimus” — jo poetinio tapi
mo žingsnius, atsispindinčius 
jo poezijoje išreikštame gam
tos pergyvenime. Vytautas Ka
volis skaitė paskaitą apie Al
gimanto Mackaus poeziją, ku
rioje, gamtai ir Dievui tapus 
svetimiems, visas dėmesys su
sikaupia ties grynai žmogiš
komis temomis — vidiniais ir 
išoriniais santykiais tarp žmo-

♦*) Ženevos viršūnių konferencijoje 
Eipenhoweris, kaip ankščiau Roose- 
veltas ir Trumanas, Lietuvos nepri
klausomybės klausimo nekėlė.

Ave., P.O. Box 69, Colvin Sta., Syra
cuse 5, N. Y. Send $1.00.

We are proud of our unsolicited 
testimonials. NOT sold in Drug Stores.

Wm. Pierre Delton, Mich., “We 
have used TARLEINE since 1900. It is
the best yet as a cureall for itching 
Eczema, Piles, Skin Irritations, 
Burns, etc. We would never bo 
without it”.

help yourf < > 
HEART FUNdV

help your HEART
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Prof. Vaclovo Biržiškos ant
kapio atidengimo iškilmėse 
mums buvo primintas didelis 
velionio įnašas į lietuvių kul
tūrą, nupasakoti paskelbti jo 
duomenys Lituanistikos srity
je, išvardinti didesnieji jo 
plunksnos darbai, bet nepami
nėti gausūs geros jo širdies dar 
bai. Mūsų visų gerbiamas mo
kytojas turėjo ne tiktai šviesų 
protą, bet ir nepaprastai ge
rą širdį. Jo širdies darbai nė 
kiek nemažesni už jo plunk
snos darbus.

Asmeniškai arčiau su velio
niu teko sueiti didžiosios lie
tuvių tautos nelaimės metu, — 
Antrojo Pasaulinio karo pabai
goje. Man prireikė šio šimtme
čio pradžioje vieno slapyvar
džiu pasirašyto straipsnio au
toriaus pavardės. Kreipiausi į 
kelis vyresnio amžiaus mūsų 
kultūrininkus, bet nė vienas 
tiksliai negalėjo pasakyti. Pa
rašiau tuo reikalu prof. Vaclo
vui Biržiškai laiškutį į Pinne- 
bergą. Už (dviejų savaičių jau 
turėjau mūsų kultūros istori
ko atsakymą į man rūpimą 
klausimą, su įvairiais duome
nimis apie rašinio auotrių. Pra
ėjus dar kelioms dienoms ga
vau didelį voką, kuriame bu
vo daugiau negu 40 puslapių 
mašinėle vienu tarpu rašytų 
puslapių. Tai buvo lietuvių kul
tūrininkų naudoti slapyvar
džiai ir slapyraidės. Lietuvoje 
pr-of. Vaclovas Biržiška buvo 
paruošęs ir išleidęs slapyvar
džių knygelę, o dabar mašinėle 
visą ją nurašė ir man atsiuntė. 
Pas jį buvęs tik vienas egzem
pliorius. Gavau jo kopiją, aiš
ku, žymiai pataisytą ir papil
dytą. Kiek turime mokslinin
kų, kurie patys nurašytų visą 
knygelę vienu klausimu susi
domėjusiam žmogui? Kaip aš 
galiu užmiršti šitokį profeso
riaus pasielgimą? šiuo savo 
žingsniu jis padarė mane am
žinu jo gerbėju.

Bet velionis ne tiktai saujo
mis teikė kruopščiai surinktas 
žinias apie mūsų tautos pra
eitį. Jis labai daug padėjo 
mokslus einančiam jaunimui. 
Dešimtimis galėtum skaičiuo
ti studentus, gavusius prof. Vac 
lovo Biržiškos paramą studi
joms tęsti. Jis buvo amžinas 
Teisių Fakulteto stipendijoms 
skirstyti komisijos pirminin
kas. Gana dažnai, kai trukda
vo stipendijų, iš savo kišenės 
išsiimdavo piniginę ir duoda
vo savo pinigus.

Lietuvą ir lietuvių tautą vi
si mylime. Kiekvienas pagal 
savo protą ir pajėgumą sten
giamės būti jai naudingi. Lie
tuvių tautos gerovei esame dir
bę anksčiau, esame pasiryžę 
dirbti ir ateityje. Bet visi žino
me, kad Lietuva ne visus vie
nodai mylėjo. Vieniems ji bu
vo motina, o kitiems pamotė. 
Vieni joje ištaigingai buvo įsi
taisę, o kitiems dažnai nekal
tai ir kalėjimuose teko pabūti. 
Ypač nekaltai nukentėdavo
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jauni studentai, kai karo ko
mendantai gaudavo iš baukš- 
čios vyriausybės griežtus įsa
kymus. Lietuvoje buvo suda
rytas komitetas kaliniams pa
dėti. Komiteto narės studentės 
užeidavo ir pas prof. Vaclovą 
Biržišką aukų paprašyti. Nie
kad profesorius neišprašyda
vo atvykusių studenčių. Įtei
kęs 25 litus joms pasakydavo: 
— Kitą mėnesį, kai eisite au
kų rinkti, vėl pas mane užei
kite. ..

šitokia profesoriaus Vaclo
vo Biržiškos elgsena buvo ži
noma ne tiktai kalėjiman pa
tekusiems, bet ir laisvėje esan
tiems pažangiems ir demokra
tiškai nusiteikusiems studen
tams. Artimesnieji apskaičiuo
ja, kad prof. Vaclovas Lietu
voje yra išdalinęs stipendi
joms, paramoms ir pašalpoms 
arti 30,000 litų. Į įvairų šalpos 
darbą Vaclovas įtraukė ir ki
tus savo brolius. Vienas kitas 
galėjo pamanyti, kad Biržiš
kai buvo labai turtingi žmo
nės. Bet iš tėvo jie mažai ką 
paveldėjo, berods, vos 70 litų. 
Jie gyveno savo darbu univer
sitete ir už tą darbą gaunamo
mis algomis. Dalį savo algų 
skirdavo aukoms.

Karo metu, kai Lietuvą oku
pavo vokiečiai ir prasidėjo la
bai paaštrintas ilgus metus Lie
tuvoje gyvenusių žydų perse
kiojimas, Vaclovas Biržiška ne 
tiktai smerkė žiaurius perse
kiojimus, bet ir stengėsi apsau
goti kultūrinį jų palikimą, pa
dėti persekiojamiems, gelbėti 
gyvybę pasmerktiesiems. Nacių 
siautėjimo laikotarpiu tai bu
vo gana pavojingas žygdarbis. 
Bet prof. Vaclovas nebijojo ri
zikuoti savo padėtimi ir net 
laisve, kai reikėjo ginti žmo
gaus teises. Mums gėda, kad 
nacių okupacijos metu Lietu
voje atsirado jų bendradarbių, 
bet mums labai malonu, kai 
tenka susidurti su kultūringais 
kitų tautų atstovais, pasakyti, 
kad juodžiausiais žmonijos is
torijos laikotarpiais lietuvių 
tautoje buvo stiprios dvasios 
vyrų ir moterų, drįsusių stoti 
į žmogaus teisių gynėjų eiles.

Vaclovas Biržiška buvo dide
lis humanistas, rodė šiltą mei
lę savo tautiečiams, gerbė kiek
vieno žmogaus teises. Jaunimą 
jis skatino siekti geresnės ir 
teisingesnės santvarkos, pasi
ryžėliams patarė siekti dau
giau žinių, o nukentėjusiems 
reiškė užuojautą ir teikė para
mą. Jis nesivadovavo vien aukš 
tais principais, bet kasdieninia
me gyvenime gyvais pavyz
džiais tuos principus taikė ar
timiesiems. šitokia profeso
riaus elgsena darė jį visiems 
brangų ir mylimą. Jo pasiry
žimas, darbingumas ir ištver
mė dirbti lietuvių tautos bei 
visos žmonijos gerovei tebū
nie mums pavyzdys. Lenkiame 
galvą prie jo kapo ir pasiža
dame, kiekvienas pagal savo 
pajėgumą, eiti jo ryžties ir dar
bo keliais. M. Gudelis

Help Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

Skaitykite “N-nas5

SPECIAL!

Motor tune up
Regular With $3.95

$5,50 This Plus
Plus Parts Coupon Parts

RYAN SERVICE STATION 
3000 S. Christiana 

VI 7-9305
Personal service by Frank, Joe, Jerry

"You, My Dear, Will Get 
the Best Steer Right Here"

BEEF HALVES
27c LB

FRONTS .... 2«e. LB.
HINDS................ 35c. LB.

Sweeping the country in sales from 
Denver to New York in our plants!

BACON 19c. LB.
FREE PORK CHOPS

Limit: 3 lbs bacon and pork chops 
with purchase of V4 or Vz of Beef

CHARGE IT
90 Days Same as Cash or Take 6 Months 

One Trip Service
Open 9 to 9 Daily

B R U H N’S FmEEatEsR
BRISTOL, WIS. Phone UL 7-3474

40 min drive from North Chicago on Highway 45 — 
Sunday open — closed Monday.

KALĖDOS IR NAUJI METAI ARTĖJA
SIŲSK DRABUŽIŲ DOVANŲ SIUNTINIUS SAVO DRAUGAMS IR 

GIMINĖMS. — SIŲSK DABAR — SIŲSK PER

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
LICENSED BY INTOURIST

Kiekvienas siuntinys apdraustas. Pristatymas garantuotas. 
Gavėjas nieko nemoka.

Visuose mūšy skyriuose didelis rudens ir žiemos meto reikmenų 
pasirinkimas žemomis kainomis.

Ateikite į jums artimiausią mūsų skyrių — gausite pilnas Informacijas. 
Mūsų Skyriai:

39 Second Avenue Tel. AL 4-5456
600 Sutter Ave. Tel. DI 5-8808
99 Main Street Tel. MU 4-4619
West Landis Ave. (Greek Orthodox Bldg)

NEW YORK 3, N. Y. 
BROOKLYN 7, N. Y. 
PATERSON 1, N. J. 
VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD, N. J.
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
CHICAGO 29, ILL. 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK 3, N. J. 
PHILADELPHIA 41, Pa. 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS, Mich. 
DETROIT, Mich. 
PASSAIC, New Jersey

126 4th Street
6 Day Street 
1015 East Carson St.
2683 W. 14th Street 
174 Millbury Street 
9350 Jos. Campau 
2222 W. Chicago Av. 
2439 W. 69th St.
2076 Sutter Street
428 Springfield Ave. 
4925 Old York Rd.
6 John St.
414 Scribner Ave., N.W.
6440 Michigan Ave., 
211 Monroe Street

Tel. FO 3-8569 
Tel. LO 2-1446 
Tel. HU 1-2750 
Tel. TO 1-1068 
Tel. SW 8-2868 
Tel. TR 3-1666 
Tel. BR 8-6966 
Tel. WA 5-2737 
Tel. FI 6-1571 
Tel. BI 3-1797 
Tel. DA 4-4401 
Tel. PL 6-6766 
Tel. GL 8-2256 
Tel. TA 5-8050 
Tel. PR 3-0979

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

APLANKYKITE SAVO TĖVYNĘ!
Vykite patogiai ir komfortiškai žinomu

M.S. BATOR Y
Gdynia America Line laivu, iš Kanados uostų į Southampton©, Ko
penhagos ir Gdynios Baltijos pakraštyje (Lenkijoje), ir iš ten trau

kiniu arba automobiliu į visas Rytų Europos dalis.
Batory — tai modernus, be dėmeles švarus laivas, 
su nepaprastai gražiai išpuoštais svečių kambariais ir 
patogiomis erdviomis kapinomis. Jūs pasidžiaugsite 
šiltu draugiškumu, tradiciniai puikiais valgiais ir 
mandagiu patarnavimu, siekiančiu patenkinti kelei

vius ir jiems padėti.
LAIVŲ TVARKARAŠTIS 1961 METAMS:

Iš Montrealio — Bal. 13, Geg. 17, Birž. 13, Liep. 11, Rugp. 10, 
Rugs. 8, Spal. 6, Lapkr. 7, iš Quebec — Gruodžio 5.

275 svarų bagažas asmeniui NEMOKAMAI.
• • •

Dėl rezervavimo ir informacijų pasitarkite su savo 
vietiniu kelionių agentu arba

GDYNIA AMERICA LINE
192 BAY STREET TORONTO, CANADA
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